
liczne tereny rekreacyjne. Dbamy także o rozwój infra-
struktury i ekologię. Dużo inwestujemy w programy spo-
łeczne i edukacyjne. Po prostu - zmieniamy na lepsze nasze 
sołectwa i codzienne życie. 

Najlepszym podsumowaniem mijającego okresu niech 
będą liczby. Od 2019 roku w rozwój naszej infrastruktu-
ry zainwestowane zostało ponad 80 mln zł, przy około 
50 mln zł pozyskanego dofinansowania zewnętrznego. To 
jednak nie wszystko, bo na konto tej kadencji należało-
by jeszcze zaliczyć rozpoczęte zadania wieloletnie, które 
mamy do zrealizowania i tegoroczne, na które mamy już 
także zabezpieczone finansowanie. 

Z  nieukrywaną  satysfakcją  przekazuję  Państwu  Ra-
port Kadencji 2018-2024. Wydawnictwo to w sposób 

sumaryczny podsumowuje najważniejsze inicjatywy na-
szego samorządu w minionych pięciu latach. 

Kiedy w 2014 roku po raz pierwszy zaufali Państwo mojej wi-
zji rozwoju gminy i powierzyli mi urząd wójta, było jasne, że 
po kilku latach politycznej awantury mieszkańcy oczekują 
konkretnych i zdecydowanych zmian. Dzięki konsekwentnej 
pracy, jaką wykonaliśmy wspólnie z zespołem moich współ-
pracowników, udowodniliśmy, że jak się wystarczająco mocno 
chce i przy tym faktycznie ciężko pracuje, to można dokonać 
wielu wspaniałych rzeczy. 

Kolejne wybory, tym razem w 2018 roku, były przełomo-
wym momentem. Był to czas podsumowań dotychczaso-
wych osiągnięć oraz refleksji co do dalszych kierunków 
rozwojowych gminy. Dla każdego, kto poddaje się wybor-
czej weryfikacji, wymarzoną sytuacją jest ta, w której sam 
się wtedy znalazłem. Nasza społeczność po raz drugi zdecy-
dowała, aby mi zaufać. Bardzo dobry wynik, jaki wówczas 
osiągnąłem, pokazywał, że mieszkańcy liczyli na dobrą 
kontynuację. 

Dla mnie osobiście mijająca kadencja naznaczona była 
wielką odpowiedzialnością. To ogromne zaufanie, jakiego 
udzieliliście mi Państwo przed pięcioma laty, było dla mnie 
niezwykłym motorem napędowym i bodźcem do ciężkiej 
pracy dla naszej wspólnoty, a zarazem zobowiązaniem do 
transparentności, uczciwości i stałego dialogu z mieszkań-
cami. Starałem się być więc dostępny, słuchać Waszych 
opinii i uwag, aby podejmowane działania były jak najle-
piej dostosowane do realnych potrzeb. 

Z całym przekonaniem mogę dzisiaj powiedzieć, że zarów-
no ja, radni, jak i kierowany przeze mnie urząd nie zawiedli-
śmy Państwa zaufania. Gmina Mstów prężnie się rozwija. 
Modernizujemy drogi, szkoły i przedszkola, rewitalizujemy 
otoczenie, budujemy place zabaw, boiska sportowe i inne, 

Szanowni Mieszkańcy Gminy Mstów! 
W obecnym roku uchwała budżetowa przewiduje zainwe-
stowanie kolejnej, rekordowej kwoty prawie 24 mln zł! I tutaj 
także niemal wszystkie zadania robimy z udziałem pozyska-
nych pieniędzy. Na tę chwilę jest to kwota sięgająca 30 mln zł. 

Sumując więc, te ponad 100 mln zł na rozwój Gminy Mstów, 
wydanych i zabezpieczonych w tej kadencji, to stan bez pre-
cedensu w historii naszej gminy. Ale to się dzieje, to się re-
alizuje!

W codziennej pracy kieruję się przekonaniem, że przede 
wszystkim nie należy przeszkadzać tym, którzy chcą się 
rozwijać, a wręcz należy im na każdym kroku pomagać. Te 
działania są zauważane i doceniane, co też przekłada się na 
postrzeganie naszego samorządu jako atrakcyjnego, przyja-
znego i otwartego. 

Chciałbym podziękować Wam, Mieszkańcom, za aktyw-
ny udział w życiu społeczności, za okazane nam wsparcie 
i współpracę. To dzięki Waszemu zaangażowaniu i zaufa-
niu udało się osiągnąć tak wiele pozytywnych rezultatów. 
Jestem świadomy, że jeszcze wiele pracy przed nami, więc 
z równie wielką uwagą podchodzimy do wyzwań przyszło-
ści. Wasze opinie i sugestie są dla mnie niezmiernie cenne. 
Musimy kontynuować naszą wspólną drogę - budować sil-
niejszą i bardziej zjednoczoną społeczność. 

Dziękując za zaufanie, wsparcie i wspólną podróż przez 
te pięć lat, zachęcam Państwa do zapoznania się z Ra-
portem Kadencji 2018-2024, który jest odzwierciedle-
niem naszych wspólnych wysiłków i osiągnięć. Wierzę, 
że przyszłość będzie jeszcze bardziej obiecująca, nasza 
wspólnota będzie mocna i trwała, a nasze wspólne wy-
siłki przyczynią się do dalszego rozwoju i dobrobytu tego 
pięknego miejsca na ziemi, naszego uroczego zakątka na 
Jurze - Gminy Mstów.

Tomasz Gęsiarz
Wójt Gminy Mstów
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PONAD 100 MILIONÓW ZŁOTYCH NA 
NOWE MOŻLIWOŚCI I LEPSZE JUTRO



Dobiega końca kadencja samorządowa 2018-2024. To był dla 
mnie  ogromny  zaszczyt  i  zarazem wielka  odpowiedzial-

ność kierować pracami Rady Gminy Mstów. 

Chciałbym przede wszystkim podziękować radnym - za zaufanie, 
jakim mnie obdarzyli, powierzając mi tak ważną funkcję. Mam 
nadzieję, że jako reprezentant całego gremium rady nie zawio-
dłem udzielonego mi mandatu. Chciałbym także wyrazić uzna-
nie dla wszystkich radnych za ich podejście do spraw publicznych 
oraz zaangażowanie w pracę na rzecz dobra ogółu. Nasze różnice 
zdań stały się siłą, bo otwartość na dialog i wzajemne zrozumienie 
były fundamentem. 

Gmina Mstów to wyjątkowe miejsce, pełne historii, tradycji 
i piękna przyrody. Ale to także miejsce, które czerpie wiele dobra 
ze zdolności swoich mieszkańców. Za tworzenie tak wyjątkowej 
społeczności chciałbym podziękować wójtowi Tomaszowi Gęsia-
rzowi, pracownikom urzędu gminy oraz sołtysom. Dziękuję za 
aktywny udział w życiu wspólnoty samorządowej także organiza-
cjom społecznym i sportowym, strażakom, całej kadrze pedago-
gicznej oraz paniom z kół gospodyń wiejskich. Dziękuję, że dzia-

*Radny Piotr Całusiński objął mandat radnego z dniem 28 kwietnia 2022 roku, zastę-
pując w Radzie Gminy Mstów Zbigniewa Bigosińskiego.

SKŁAD RADY GMINY MSTÓW
W KADENCJI 2018 - 2024

1.  Krzysztof Choryłek - przewodniczący 
2.  Bogusław Gawron - wiceprzewodniczący 
3.  Jerzy Siwek - wiceprzewodniczący
4.  Grzegorz Całus 
5.  Łukasz Całusiński
6.  Mieczysława Gaudy
7.  Mariola Juszczyk       
8.  Justyna Klimczak
9.  Mariusz Kowalczyk
10.  Andrzej Leśniak
11.  Robert Misztal  
12.  Monika Pardela
13.  Bożena Pluta
14.  Patryk Woźnica
15.  Piotr Całusiński*

Ślubowanie radnego Piotra Całusińskiego w dniu 28 kwietnia 2022 roku

łaliśmy razem, by sprostać różnorodnym wyzwaniom i wspólnie 
kształtować przyszłość naszej gminy. 

Szanowni Państwo! W ostatnich pięciu latach wiele osiągnęliśmy 
w dziedzinie rozwoju gminy. Pracowaliśmy nad inwestycjami, 
rozwijaliśmy infrastrukturę, dbaliśmy o kulturę i edukację, a tak-
że wspieraliśmy przedsiębiorców lokalnych oraz inicjatywy spo-
łeczne. Efekty tych działań są widoczne na każdym kroku. Gmina 
Mstów stała się jeszcze bardziej przyjaznym miejscem do życia, 
gdzie szanuje się tradycję, a jednocześnie imponuje otwartością 
na innowacyjne pomysły i nowe idee. 

Wierzę, że Gmina Mstów będzie kontynuować dynamiczny roz-
wój i osiągać nowe sukcesy. Mam nadzieję, że wartości, takie jak 
transparentność, otwartość na dialog z mieszkańcami, które były 
dla nas niezwykle ważne w trakcie kadencji 2018-2024, będą pod-
stawą budowania trwałego i zrównoważonego samorządu rów-
nież w kolejnych latach. 

Krzysztof Choryłek 
Przewodniczący Rady Gminy Mstów

Szanowni Mieszkańcy Gminy Mstów!

PIERWSZE POSIEDZENIE RADY GMINY MSTÓW
W KADENCJI 2018-2024 Z DNIA 20 LISTOPADA 2018 ROKU

MstowskieMstowskie
ForumForum
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PO 30 LATACH DO MSTOWA 
WRÓCIŁY AUTOBUSY MPK. TO 
BYŁA HISTORYCZNA CHWILA

To jedno z najważniejszych wydarzeń  i  sukcesów kadencji 
2018-2024.  Porozumienie,  które  zawarliśmy  z  władzami 

Częstochowy, w istotny sposób rozwiązało kwestię komunika-
cji publicznej na obszarze samorządu. Od 1 września 2020 roku 
bezpośrednie połączenie z miastem zyskali mieszkańcy pięciu 
miejscowości,  ale  i  częstochowianie  chcący  skorzystać  z  uro-
ków oraz atrakcji naszej pięknej jurajskiej gminy.

MPK docierało bowiem tylko do miejscowości graniczących 
z miastem - Jaskrowa i Siedlca. Od września 2020 roku możliwość 
korzystania ze stabilnego połączenia z Częstochową zyskała nie-
mal połowa mieszkańców Gminy Mstów. W zasięgu wspólnie 
organizowanego publicznego transportu zbiorowego znalazło się 
blisko pięć tysięcy mieszkańców. MPK zapewniło w pewnym stop-
niu także transport wewnętrzny.

To efekt przedłużenia o dziesięć kilometrów trasy linii numer 
„30”, która zaczęła obsługiwać komunikację od centrum Czę-
stochowy, poprzez Jaskrów, Wancerzów i Mstów do pętli koło 
przedszkola w Siedlcu. Na jej trasie pojawiło się więc dwanaście 
nowych przystanków.

To była historyczna chwila i spełnienie oczekiwań wielu miesz-
kańców. Autobusy MPK w przeszłości kursowały do Mstowa już 
od 1958 roku. Najpierw w postaci linii numer „16” z ówczesne-
go Placu Nowotki, w 1964 roku przemianowanej na numer „57”, 
pod którym kursowały z ulicy Piłsudskiego w Częstochowie do 
mstowskiego rynku do połowy roku 1991.

Inwestycja w energooszczędne, led’owe oświetlenie ulic, par-ków i gminnych placów była jedną z największych i najważ-
niejszych  inwestycji  przełomu  poprzedniej  i  obecnej  jeszcze 
kadencji  samorządowej. Zadanie  zakończyliśmy bowiem pod 
koniec listopada 2018 roku. Wymieniliśmy niemal 1800 przesta-
rzałych punktów świetlnych.

Rozstrzygnięty w drugiej połowie kwietnia 2018 roku przetarg wy-
grała firma Inst-El z Sokółki. Za przewidziany w specyfikacji zada-
nia zakres prac zapłaciliśmy prawie 1,9 mln zł. Znaczna część tej 
kwoty sfinansowana została z dotacji unijnej. Samorząd pozyskał 
na ten cel 1,2 mln zł.

Inwestycja przynosi nam duże oszczędności dla budżetu. Szcze-
gólnie obecnie, kiedy ceny energii mocno poszybowały w górę. 
Całkowity pobór zmniejszył się o ponad 40 proc. w stosunku do 
stanu wcześniejszego.

ZMODERNIZOWALIŚMY OŚWIETLENIE NA 
TERENIE CAŁEJ GMINY. TYSIĄC OSIEMSET 
NOWYCH PUNKTÓW ŚWIETLNYCH

To największe gminne zadanie w ostatnich kilku latach zo-
stało ukończone w 2022 roku. Samorząd wyasygnował na 

nie prawie 10,1 mln zł.

Sporą część tych wydatków udało się pokryć zdobytymi dofinan-
sowaniami z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych oraz 
4 mln zł preferencyjnej pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. To 
było bardzo korzystne rozwiązanie, gdyż pożyczka jest częściowo 
umarzalna, a zaoszczędzone w ten sposób pieniądze mogą iść na 
kolejne inwestycje związane z ochroną środowiska.
 
Rozbudowa instalacji była dla nas priorytetem. Przepustowość do-
tychczasowej była już bowiem na wyczerpaniu. Działała już nawet 
na 120 proc. swoich mocy przerobowych. Małe moce przerobowe 
ograniczały kolejne nasze inwestycje w budowę sieci kanalizacyjnej.

Rozpoczęty jeszcze w 2020 roku pierwszy etap rozbudowy i prze-
budowy gminnej oczyszczalni w połowie listopada 2022 roku zo-
stał oficjalnie zakończony. 

Aktualna przepustowość oczyszczalni wynosi 1200 m³ na dobę. 

Jednym z priorytetowych wyzwań jest dbałość o czyste powie-
trze. Na  terenie gminy przyjęliśmy program dopłat do wy-

miany kopciuchów, który funkcjonuje już od dłuższego czasu.

Na przestrzeni ostatnich kilku lat zainteresowanie tą formą wspar-
cia było bardzo duże. To zapewne wynik wzrostu społecznej świa-
domości w zakresie szkodliwości smogu, ale i również obowiązku 
dostosowania się do wymogów prawnych.

Wdrożenie wieloletniego programu dopłat dla mieszkańców ma 
wspomagać w realizacji tego właśnie obowiązku. To był nasz priory-
tet i spotkało się to z bardzo pozytywnym przyjęciem mieszkańców.

Kwota dofinansowania wynosi 50 proc. kosztów poniesionych 
przez wnioskodawcę na zakup nowego źródła ciepła, jednak nie 
może przekroczyć 4,5 tys. zł.

W samym roku 2023 na powyższe zadanie zabezpieczyliśmy 100 
tys. zł. Oczywiście planujemy kontynuację wymiany systemów 
grzewczych w latach następnych.

To niemal trzy razy więcej niż wcześniej. To jest klucz do dalszej 
rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej.

Największy zakres prac obejmował blok biologiczny i osadowy. 
Powstały reaktor biologiczny, pompownia osadu i osadu pływa-
jącego, dwie komory rozdziału, dwa osadniki wtórne oraz komora 
pomiarowa ze zbiornikiem wody technologicznej.

W budynku oczyszczalni zmodernizowano istniejącą stację dmu-
chaw oraz istniejący reaktor tlenowej stabilizacji osadu. Ponadto 
przebudowano stację transformatorową i rozdzielnię główną, 
z montażem agregatu prądotwórczego oraz pompownię drugiego 
stopnia, a także instalację odwadniania i granulacji osadu. Całość 
inwestycji uzupełniło nowe ogrodzenie i ukształtowanie terenu 
od strony rzeki Warty.

Zastosowana technologia opiera się o wysokosprawny proces bio-
chemiczny z udziałem osadu czynnego niskoobciążonego, z do-
datkowym procesem jego tlenowej stabilizacji. Nad prawidłową 
pracą nowej instalacji czuwa nowoczesny system automatycznego 
sterowania, co gwarantuje stabilność przebiegu całego procesu 
technologicznego oczyszczania ścieków.

DOTACJE NA WYMIANĘ KOPCIUCHÓW

PRZEBUDOWA OCZYSZCZALNI
ŚCIEKÓW W JASKROWIE - ETAP I
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BUDOWA KŁADKI NAD RZEKĄ 
WARTĄ W MSTOWIE

BUDOWA INSTALACJI 
OZE DLA MIESZKAŃCÓW 

NOWE GARAŻE DLA OSP MSTÓW

Ośrodek Zdrowia w Mstowie w 2020 roku zaczął diametral-
nie zmieniać swoje oblicze. Rozpoczęliśmy jego rozbudo-

wę, która trwała przez kilkanaście miesięcy. Ukończona zosta-
ła  w  2021  roku. W  efekcie  powstały  specjalistyczne  gabinety 
wyposażone w  nowoczesną  aparaturę.  Pod  koniec  2020  roku 
zakończyliśmy natomiast inne zadanie na tym obiekcie - prace 
termomodernizacyjne.

Ukończona część prac na ośrodku kosztowała ponad 545 tys. zł. 
Na montaż odnawialnych źródeł energii na tymże budynku nasz 
samorząd zdobył prawie 390 tys. zł środków zewnętrznych.

Co zostało zrobione? Przede wszystkim zamontowano sprężar-
kową pompę ciepła typu powietrze-woda o mocy nominalnej 50 
kW, do której dobrano zasobnik buforowy. Na dachu obiektu zna-
lazły się trzydzieści trzy panele fotowoltaiczne, generujące moc 

W lipcu 2023 roku ruszyła budowa kładki przez rzekę War-
tę  i wykonanie  ciągu  pieszo-rowerowego. Wykonawca, 

firma Han-Bud, z którym gmina podpisała umowę, na sfinali-
zowanie zadania ma półtora roku. Koszt całego przedsięwzię-
cia  sięgnie  blisko  2,4 mln  zł. Wspomoże  nas  dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Na realizację tej inwestycji, bardzo ważnej dla rozwoju miejsco-
wości Mstów oraz turystyki w gminie, czekaliśmy wiele lat. Ale 
udało się.

- Pomysł na uatrakcyjnienie tej części Mstowa narodził się kilka 
dobrych lat temu. Jeszcze w 2018 zleciliśmy wykonanie dokumen-
tacji projektowo-kosztorysowej, obejmującej między innymi ba-
dania geotechniczne, operat wodnoprawny czy obliczenia hydro-
logiczne - mówi Justyna Klimczak, radna Mstowa.

Inwestycja będzie polegała na wykonaniu ciągu pieszo-rowero-
wego sięgającego prawie 540 metrów, o 3,5 metrach szerokości na-
wierzchni z kostki brukowej. Bezpośrednie przejście przez Wartę 
stanowić będzie z kolei kładka o konstrukcji betonowej, swobod-
nie podparta na dwóch przyczółkach.

Docelowo planowane jest także wykonanie połączenia terenów 
rekreacyjnych na prawym brzegu rzeki obejmujące źródła Stoki, 
przystań dla kajaków, stadion oraz Górę Wał z terenami rekre-
acyjnymi położonymi na lewym brzegu Warty, czyli zalew Tasarki 
i ścieżki spacerowe przy Skale Miłości.

Sama kładka będzie miała niewiele ponad 35 metrów długości, 
a jej szerokość całkowita sięgnie 4 metrów, natomiast ta użytkowa 
będzie o 0,5 metra węższa. Oprócz wybudowania kładki i ciągu 
pieszo-rowerowego wykonawca zrealizuje też zabudowę 4 latarni 
hybrydowych.

Dodatkowo, w ramach inwestycji związanej z rozbudową oświetle-
nia ulicznego na terenie gminy, w tym rejonie powstanie 9 latarni.

Jednostka OSP Mstów na 110-lecie swojego istnienia doczeka-
ła się nowej, wysoce funkcjonalnej strażnicy. Zadanie reali-

zowaliśmy od 2021 roku.

Działająca na co dzień w Krajowym Systemie Ratowniczo-Ga-
śniczym jednostka z Mstowa do niedawna dysponowała jednym, 
niepodpiwniczonym parterowym budynkiem garażowym. Skła-
dał się on z dwóch brył zróżnicowanych wysokościowo, które były 
wybudowane w różnych okresach czasu.

- Zrealizowany przy ulicy Partyzantów projekt objął rozbudowę 
budynku o trzy nowe stanowiska garażowe dla floty samochodo-
wej. Każde z nich wyposażono w odsysacz spalin, składający się 
z belki jezdnej oraz prowadnicy - podkreśla Eugeniusz Cierpia-
łowski, Komendant Gminny OSP.

W dwudziestu miejscowościach na terenie Gminy Mstów za-
kończono montaż 173 instalacji fotowoltaicznych.

To sfinalizowane przedsięwzięcie dotyczyło budowy instalacji 
wykorzystujących odnawialne źródła energii na obszarze Gmin 
Mstów i Rędziny. Dofinansowane w ramach środków unijnych 
zadanie zakładało dostawę i montaż łącznie 300 instalacji OZE.

Spośród ogólnej liczby 275 instalacji fotowoltaicznych, wspomnia-
ny projekt zakładał wyposażenie aż 173 nieruchomości zlokalizo-
wanych w obrębie Gminy Mstów. Reszta, podobnie jak 25 pomp 
ciepła, przyczyni się do obniżenia rachunków za energię elek-
tryczną mieszkańcom sąsiedniej gminy.

Lista uczestników projektu powstała na podstawie otwartego na-
boru. Jego wartość dla mieszkańców naszego samorządu to ponad 
3,5 mln zł, z czego dofinansowanie sięgnęło ponad 2,7 mln zł. War-
tość dofinansowania wyniosła około 85 proc. kosztów kwalifiko-
wanych. Uczestnicy musieli pokryć jedynie 15 proc. tych kosztów, 
powiększonych o podatek VAT.

9,74 kW. Do wymiany poszedł także kocioł i instalacja centralnego 
ogrzewania. Nowe źródło ciepła zasilane jest gazem, a same grzej-
niki są energooszczędne. Ponadto pomieszczenia o podwyższo-
nym standardzie higienicznym zostały wyposażone w grzejniki 
higieniczne. Remontem objęto także instalację elektryczną i ma-
szynownię.

Sama rozbudowa obiektu kosztowała przeszło 1,5 mln zł. Podob-
nie jak przy pracach termomodernizacyjnych inwestycję znacz-
nie dofinansowały fundusze europejskie. Urząd Gminy pozyskał 
na to przedsięwzięcie ponad 950 tys. zł. Powstały nowe gabinety 
lekarskie i zabiegowe, a budynek został w pełni przystosowany 
do potrzeb osób niepełnosprawnych. Znacznie poprawiła się 
również jakość usług. To za sprawą zakupów nowego, wysokiej 
klasy sprzętu medycznego na potrzeby specjalistycznych świad-
czeń.

Ponadto wykonawca przebudował istniejącą część tak, by dosto-
sować ją do nowego układu funkcjonalnego. Zamontowane zo-
stały trzy bramy garażowe podnoszone elektrycznie z przeznacze-
niem na samochód ciężarowy i dwie mniejsze otwierane ręcznie. 
Od strony północnej pojawiła się wiata na samochód bojowy. Eki-
pa budowlana wykonała izolację pionową fundamentów i ścian, 
a także instalację rozprowadzającą wody opadowe. Na koniec wy-
konawca utwardził kostką ekologiczną teren przed remizą, prze-
łożył istniejący chodnik, ciąg jezdny i ciągi piesze.

W budynku, obok części bojowej, powstała dodatkowo część 
magazynowa z przeznaczeniem na sprzęt pożarniczy oraz so-
cjalno-sanitarna wyposażona w szatnię, dyżurkę, wc, umywalkę 
i natrysk.

OŚRODEK ZDROWIA W MSTOWIE 
DIAMETRALNIE ZMIENIŁ SWOJE OBLICZE
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W 2019  roku  Zarząd  Dróg  Wojewódzkich  zakończył  re-
mont 600-metrowego odcinka drogi 786 w Mstowie, na 

okrytym złą sławą zakręcie „na górce zawadzkiej”.

Remont drogi, rozpoczęty wczesną wiosną 2019 roku, kosztował 
prawie 4,4 mln zł. Długo staraliśmy się o modernizację tego feral-
nego miejsca. Na przestrzeni wielu wcześniejszych lat zdarzało się 
tam bowiem wiele wypadków i kolizji. Niestety, pośród poszkodo-
wanych były również ofiary śmiertelne.

Strażacy i mieszkańcy Mokrzeszy z pewnością pamiętają ob-
chody Święta Niepodległości w gminie w roku 2019. Jednym 

z  jego  elementów było  uroczyste  przekazanie  jednostce OSP 
Mokrzesz  nowo  nabytego  samochodu  ratowniczo-gaśniczego 
typu lekkiego.

Zakup został w całości sfinansowany z pieniędzy samorządu. Po uro-
czystym poświęceniu w pełni wyposażonego wozu na podwoziu Re-

Modernizacja  znacząco  poprawiła  bezpieczeństwo w  tym 
miejscu. Wykonanie tego zadania poprzedzone było licz-

nymi monitami i staraniami o przebudowę tego newralgiczne-
go odcinka. Wartość  inwestycji  sięgnęła niemalże  498  tys.  zł. 
Inwestorem był Zarząd Dróg Wojewódzkich.

Przed remontem skrzyżowanie nie pozwalało na prawidłowy 
wyjazd samochodu osobowego, a większe pojazdy przy skręcie 
w prawo, w kierunku Mstowa, zmuszone były do wjazdu na prze-
ciwny pas. Rodziło to wiele problematycznych sytuacji. Temat 
wracał jak bumerang w rozmowach pomiędzy naszym samorzą-
dem, a dyrekcją Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach.

- W 2017 roku powstała koncepcja opracowana właśnie przez tę 
instytucję. Na bazie tego dokumentu stworzony został projekt 
i zrealizowana cała inwestycja. Wybrane rozwiązanie znacząco 
wpłynęło na poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszego oraz po-
jazdów zmechanizowanych w tym obszarze - mówi Mieczysława 
Gaudy, radna z Jaskrowa.

Co między innymi przewidywał projekt? Budowę zatoki o szero-
kości trzech metrów z kostki kamiennej. O pięć metrów odsunięto 
przejście dla pieszych przez ulicę Starowiejską w rejonie skrzy-
żowania. Przebudowany został przepust pod zatoką, jak i również 
jego wlot i wylot.

Za przebudowę ulicy Pogodnej odpowiadała firma Marma-
dex z Myszkowa. Zakres robót obejmował remont istnieją-

cej drogi szutrowej na odcinku prawie 350 metrów.

W ramach tego zadania zleceniobiorca zrealizował roboty pomia-
rowe, podbudowę, a także nawierzchnię z kostki betonowej. Po-
nadto przedłużył istniejący przepust oraz wykonał rów filtracyjny 
i studnię chłonną.

- Źle wyprofilowany zakręt był jednym z najbardziej niebezpiecz-
nych w regionie. O jego korektę zabiegaliśmy wiele lat. Cieszymy 
się, że w tej kadencji się to udało - zaznacza wójt Tomasz Gęsiarz.

Obecnie droga na całym odcinku posiada szerokość od sześciu i pół 
do siedmiu metrów. Dla łuku zaprojektowano odpowiednie posze-
rzenia. Jest on dużo łagodniejszy, a przez to poprawiła się widocz-
ność. Po obu stronach jezdni wykonane zostały pobocza z destruktu 
asfaltowego, jak również odwodnienie przylegającego terenu.

nault Master’a przez miejscowego proboszcza ks. Krzysztofa Nowaka 
oraz kapelana jednostki ks. Sławomira Kaczmarka, kluczyki na ręce 
prezesa straży Marka Chmielarza oraz jej naczelnika Jerzego Walasz-
czyka przekazał symbolicznie wójt gminy Tomasz Gęsiarz.

Był to pierwszy samochód w historii jednostki OSP Mokrzesz, 
zakupiony i przekazany przez Gminę Mstów. „Mokrzuś” służy 
i niech służy dalej - Bogu na chwałę, ludziom na pożytek.

„NA GÓRCE ZAWADZKIEJ”
JEST DUŻO BEZPIECZNIEJ

DRUHOWIE Z MOKRZESZY OTRZYMALI 
NOWIUTKIEGO „MOKRZUSIA”

KOREKTA GEOMETRII 
SKRZYŻOWANIA DROGI 786 
Z ULICĄ STAROWIEJSKĄ
W JASKROWIE

MODERNIZACJA ULICY 
POGODNEJ W WANCERZOWIE
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TERMOMODERNIZACJA SZKÓŁ 
W MAŁUSACH WIELKICH I W MSTOWIE

DWA KILOMETRY NOWYCH 
NAKŁADEK ASFALTOWYCH NA 
PIĘCIU DROGACH GMINNYCH

Na realizację  tego  zadania pozyskaliśmy blisko  2,13 mln  zł 
z  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa 

Śląskiego. Wszystkie  koszty  zamknęły  się  w  kwocie  niewiele 
ponad 3,2 mln zł.

Dwie nasze szkoły, w Małusach Wielkich i Mstowie, przeszły grun-
towną termomodernizację. Celem projektu było zwiększenie efek-
tywności energetycznej we wspomnianych budynkach. Ich stan nie 
był zadawalający. Zakres inwestycji był więc bardzo szeroki.  

- W Małusach Wielkich objął docieplenie ścian zewnętrznych, ścian 
piwnic, dachu, stropodachu, wymianę okien i drzwi zewnętrznych, 
modernizację systemu i instalacji c.o., w tym montaż nowych grzejni-
ków - podkreśla radny z Małus Wielkich Grzegorz Całus.

W Mstowie zmodernizowaliśmy kotłownię i instalację c.o. Obiek-
ty zyskały nie tylko nowoczesny wygląd, znacznie poprawiła się 
estetyka, ale przede wszystkim ich funkcje użytkowe.

W Małusach Wielkich zamontowaliśmy nowy kocioł grzewczy na 
pellet (biomasę) o mocy 75 kW, a w mstowskiej placówce - nowy 
kocioł grzewczy gazowy kondensacyjny o mocy 400 kW. Dodat-
kowo pojawiły się tam dwie powietrzne pompy ciepła o mocy 57 
kW każda oraz trzecia pompa o mocy 13 kW. Ciepło jest maga-
zynowane w zasobniku buforowym. Oba obiekty wyposażone 
zostały także w panele fotowoltaiczne do podgrzewania ciepłej 
wody użytkowej oraz zaspokojenia pozostałych potrzeb w zakre-
sie energii elektrycznej.

To był pierwszy etap prac na tym odcinku, do którego sfi-
nansowania  posłużyły  pieniądze  nie  tylko  powiatu,  ale 

i pochodzące z naszego, lokalnego budżetu.

Poprawiło się znacznie bezpieczeństwo mieszkańców korzystają-
cych z drogi łączącej Gminę Mstów z Gminą Kłomnice. W relacji 
Kuchary - Cegielnia powstało 380 metrów chodnika, który uła-
twia pieszym poruszanie się po tej niezwykle ruchliwej powiato-
wej arterii. Wraz z ułożeniem nawierzchni zadbano także o odpo-
wiednie odwodnienie szlaku. Ponadto wybudowano kanalizację 
deszczową oraz wpusty.

Współfinansowane przez naszą gminę zadanie realizowa-
ne było na zlecenie Powiatowego Zarządu Dróg w Czę-

stochowie. W 2019 roku wybudowano liczący 420 metrów od-
cinek.

Prowadzoną w ciągu biegnącej przez Kobyłczyce drogi powia-
towej nr 1040S inwestycję realizowaliśmy już od 2017 roku. Trzy 
etapy prac, jakie wykonano na odcinku liczącym blisko półtora 
kilometra, kosztowały do końca 2019 roku niemalże 1,42 mln zł.

Tak duża wartość zamówienia wynikała między innymi z koniecz-
ności wykonania odwodnienia w postaci zabudowanej kanalizacji 
deszczowej. Ma to związek ze specyficznym ukształtowaniem te-
renu w Kobyłczycach, co znacznie podwyższyło koszty inwestycji.

Czwarty i finalny etap modernizacji ciągu pieszego, o długości 750 
metrów, zrealizowany został w roku 2020.

I ETAP CHODNIKA (WRAZ Z ODWODNIENIEM) W CIĄGU DROGI 
POWIATOWEJ NR 1077S NA ODCINKU CEGIELNIA - KUCHARY

TRZECI ETAP BUDOWY CHODNIKA W KOBYŁCZYCACH

Wśród  wielu  inwestycji  drogowych  na  terenie  gminy, 
w 2019 zmodernizowaliśmy także niemal 2 kilometry na-

kładek asfaltowych na naszych gminnych szlakach. 

Zadanie objęło 600-metrowy odcinek ulicy Strażackiej w Krasi-
cach. To był drugi etap remontu tego szlaku. Ponadto nowe na-
wierzchnie pojawiły się na ulicach: Sportowej w Mstowie (ok. 150 
metrów), Słonecznej w Siedlcu (około 700 metrów), oraz dwóch 
drogach bocznych - w Zawadzie (ok. 250 metrów) i w Kobyłczy-
cach (ok. 250 metrów).

Zakres wykonanych prac to m.in.: frezowanie nawierzchni bi-
tumicznej, wykonanie remontu cząstkowego masą asfaltobetono-
wą, regulacja zaworów wodociągowych, regulacja studzienek ka-
nalizacyjnych, wykonanie nakładki asfaltobetonowej, utwardzenie 
poboczy kruszywem naturalnym oraz plantowanie poboczy.

Było to trzecie duże zadanie zrealizowane przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich  w  Katowicach  na  terenie  naszej  gminy 

w 2019 roku. Jego wartość sięgnęła bez mała 1,7 mln zł.

Zadanie to było bardzo ważne dla mieszkańców tej części Msto-
wa ze względu na specyficzne ukształtowanie i odwodnienie te-
renu na wysokości „Skały Miłości”, co ma znaczenie szczególnie 
w okresach wysokich stanów wód rzeki Warty.

Poprawę odwodnienia korpusu drogowego umożliwiła zapro-
jektowana reprofilacja istniejącego bezodpływowego rowu przy-
drożnego i budowa przepustu pod drogą DW 786, wraz z rowem 
odprowadzającym wody opadowe do koryta Warty, a także prze-
budowa istniejących wpustów deszczowych.

POPRAWA ODWODNIENIA ULICY 
OGRODOWEJ W MSTOWIE
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ZAKOŃCZYLIŚMY TERMOMODERNIZACJĘ 
REMIZY OSP W MAŁUSACH MAŁYCH

Zakończyły  się  prace  związane  z  kompleksową  termomo-
dernizacją  remizy  OSP  w  Małusach  Małych.  Inwestycja 

była tym ważna, iż w 2019 roku, jednostka świętowała jubileusz 
35-lecia swojego istnienia.

- Zakres przeprowadzonych prac obejmował między innymi do-
cieplenie ścian budynku, wymianę orynnowania i parapetów, 

W mokrzeskiej filii Ośrodka Zdrowia Gminy Mstów prze-
prowadzono  w  2019  roku  prace  remontowe  wewnątrz 

budynku. Rok wcześniej natomiast wykonano gruntowną mo-
dernizację na  zewnątrz. Chodzi m.in. o  remont  i docieplenie 
stropu.

Zakres wewnętrznych prac remontowych obejmował malowa-
nie ścian i wymianę parapetów, nowe oświetlenie w pomieszcze-
niach, położenie płyt kartonowo-gipsowych na ścianach w pocze-
kalni i rejestracji, wymianę drzwi do rejestracji pacjentów, montaż 
umywalki w gabinecie lekarskim, poszerzenie wejścia, wykonanie 
zabudowy meblowej do gabinetu zabiegowego i odwodnienia.

W Kłobukowicach  rozpoczęliśmy  realizację  pierwszego 
etapu budowy chodnika w ciągu biegnącej przez tę miej-

scowość drogi powiatowej nr 1028 S.

Budowa liczącego 420 metrów długości odcinka była wspólnym 
przedsięwzięciem urzędu gminy i starostwa powiatowego. Moder-
nizację zrealizowała spółka Pol-Bruk z Poczesnej. Zakres prac ob-
jął między innymi wykonanie podbudowy z kruszywa łamanego, 
ułożenie obrzeży betonowych i krawężników oraz nawierzchni 
z kostki brukowej. Dokonano także regulacji włazów kanałowych. 
To nie był koniec prac na tym odcinku. Kolejne etapy zrealizowa-
liśmy w następnych latach tej kadencji.

Realizatorem inwestycji było Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowo Mostowych „Myszków” z Żarek. 

Firma wyremontowała szlak na długości prawie 443 metrów. 
Szerokości ulicy jest zmienna, kształtująca się pomiędzy trzema, 
a czterema metrami. W ramach zadania spółka zajęła się robota-
mi pomiarowymi i rozbiórkowymi. 

Wykonano podbudowę z kruszywa kamiennego, wzmocnienie 
gruntu z wykorzystaniem cementu, a także frezowanie i ułożenie 
dwóch warstw asfaltobetonu. Wykonawca zagospodarował rów-
nież przyległy teren. Zadbał o jego właściwe ukształtowanie, plan-
towanie, uzupełnienie ziemią, obsianie trawą oraz oznakowanie.

Zadanie zostało dofinansowane w ramach Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na  lata  2014–2020,  z dofinansowa-

niem sięgającym prawie  1,46 mln zł. Modernizacja  tej ważnej 
w naszej gminie arterii podzielona była na dwa etapy. Pierwszy 
ukończyliśmy w roku 2018.

- Przebudowa ulicy Starowiejskiej poprzedzona była wcześniejszą 
wymianą wodociągu, realizacją parkingu przy szkole, chodników 

Stan dachu urzędu gminy był w kiepskim stanie. Przeciekał, 
co  groziło  zalewaniem  pomieszczeń  w  okresach  deszczo-

wych.

Przedsięwzięcie obejmowało wymianę orynnowania, renowację 
pokrycia dachowego, docieplenie stropodachu i uporządkowanie 
terenu po wykonanych pracach. Zamontowano również klimaty-
zację.

a także wykonanie podbitki dachowej - wymienia wieloletni pre-
zes OSP Małusy Małe Mirosław Kasztelan.

Był to kolejny obiekt w naszej gminie, który doczekał się termo-
modernizacji. We wcześniejszych latach podobne prace zostały 
wykonane w między innymi w remizach w Małusach Wielkich, 
Kucharach oraz Srocku.

i zjazdów, a także wpustów z podłączeniami do studni chłonnych 
- podkreśla Bogusław Gawron, radny z Jaskrowa.

Teren przygotowano i odpowiednio ukształtowano więc pod dru-
gi etap prac. Objął on przede wszystkim remont ponad 1,2 kilome-
tra szlaku drogi oraz jej odwodnienie na długości niemalże 570 
metrów. Powstał kanał deszczowy, który odprowadza wody opa-
dowe wprost do Warty.

REMONT OŚRODKA 
ZDROWIA W MOKRZESZY

ROZPOCZĘCIE MODERNIZACJI 
CHODNIKA W KŁOBUKOWICACH

REMONT ULICY STRAŻACKIEJ 
W KUCHARACH

PRZEBUDOWA ULICY STAROWIEJSKIEJ 
W JASKROWIE - ETAP II

ZADBALIŚMY O DACH BUDYNKU URZĘDU GMINY
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Cztery  zadania  zgłoszone  przez  Gminę  Mstów  w  ramach 
Marszałkowskiego Konkursu  „Inicjatywa  Sołecka”  znala-

zły uznanie  i otrzymały dofinansowanie. Uzyskaliśmy maksy-
malny,  przewidziany  wtedy  poziom  dofinansowania  -  60  tys. 
zł. Inwestycje zrealizowano w Brzyszowie, Kucharach, Siedlcu 
i Zawadzie.

W Brzyszowie zagospodarowaliśmy tereny zielone przy stawie. 
Zostało wykonane ogrodzenie, teren działki został wyrównany, 
a wokół zbiornika wodnego i znajdującej się już na działce altany 
wytyczono ścieżki, które następnie wyłożono kostką brukową. Po-
sadzono również krzewy i zasiano trawę.

W miejscowości Kuchary, by zapewnić bezpieczeństwo dzieci, 
doposażyliśmy tamtejszy plac zabaw w bujaki na sprężynach, 
karuzelę tarczową z siedziskami, pomost linowy z równoważnią 
i pomostem z belkami, drabinkę poziomą oraz podwójną ważkę.

Siedlec zyskał zagospodarowany plac rekreacyjny. Część działki 
została wyposażona w ścieżki utwardzone kostką brukową, a także 
zamontowano urządzenia rekreacji ruchowej dla maluchów, w tym 
zestaw zabawowy, dwa bujaki sprężynowe oraz metalową huśtawkę 
z podwójnymi siedziskami (dla starszych i młodszych dzieci).

INICJATYWA SOŁECKA 2019

DOPOSAŻYLIŚMY WSZYSTKIE GMINNE JEDNOSTKI OSP

OTWORZYLIŚMY KOMPLEKS BOISK SPORTOWYCH W BRZYSZOWIE

Ponad 30  tys.  zł pozyskaliśmy w 2019  roku z Wojewódzkie-
go  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki Wodnej 

w  Katowicach  na  doposażenie  naszych  wszystkich  jednostek 
ochotniczych straży pożarnych.

Ze środków tych udało się zakupić sprzęt pożarniczy, który jest 

niezbędny w walce z zagrożeniami dla środowiska naturalnego, 
a także sprzęt ochrony indywidualnej strażaka, jak m.in.: węże 
tłoczne, opryskiwacz spalinowy, kominiarki niepalne, skórzane 
rękawice strażackie, hełmy, specjalistyczne obuwie, prądownice 
wodno-pianowe, prądownice wodne do gaszenia traw, agregaty 
prądotwórcze, drabiny nasadkowe oraz tłumice gumowe.

Pod koniec 2018 roku zakończyliśmy budowę kilku boisk zlo-
kalizowanych przy szkole w Brzyszowie. Dofinansowane ze 

środków ministerstwa sportu zadanie doczekało się uroczyste-
go otwarcia 20 maja 2019 roku.

Inicjatorem stworzenia kompleksu był Marian Jaksender, wie-
loletni sołtys Brzyszowa. Gmina procedowała ten temat od 2016 
roku, od momentu przygotowania dokumentacji projektowo-
-kosztorysowej. Ówcześni radni zabezpieczyli pieniądze, a na-
stępnie przeprowadziliśmy procedury przetargowe i pozyskali-
śmy dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Zakres przeprowadzonych prac obejmował między innymi prze-
budowę boisk do piłki nożnej oraz do koszykówki i siatkówki. 

W pierwszym z wymienionych położono nawierzchnię z tra-
wy syntetycznej i uzupełniono piłkochwyt od strony północnej. 
Kolejne, oprócz nowej nawierzchni, zyskało dwutorową bieżnię 
o długości 71 metrów i skocznie do skoku w dal. Powstała też mała 
architektura w postaci ławek, stojaków na rowery i koszy na śmie-
ci. Wykonawca posadził też drzewa i krzewy.

Oficjalne oddanie do użytku tak istotnej dla lokalnej społeczności 
inwestycji zgromadziło szereg gości. 20 maja 2019 roku w Brzyszo-
wie pojawili się parlamentarzyści, władze powiatu i zaprzyjaźnio-
nych gmin, radni, grono pedagogiczne oraz mieszkańcy. Młodzież 
zaprezentowała część artystyczną, a ks. Marek Czarnecki, proboszcz 
parafii w Małusach Wielkich poświęcił obiekt. Na koniec odbył się 
pokazowy mecz piłki nożnej pomiędzy uczniami a rodzicami.

W miejscowości Zawada natomiast, najmłodsi mieszkańcy zyskali 
nowe sprzęty na placu, jak zjazd linowy, trzy bujaki na sprężynach 
oraz metalową ławkę. Teren wokół placu zabaw został dodatkowo 
ogrodzony,  zapewniając tym samym bezpieczeństwo przebywają-
cych na nim osób.

Sześć  szkół  z  terenu  gminy  zostało  zakwalifikowanych  do 
projektu „Aktywna Tablica”. Przeznaczyliśmy na to ponad 

100 tys. zł.

„Aktywna Tablica” to rządowy program, który ma na celu rozwi-
janie szkolnej infrastruktury oraz kompetencji zarówno uczniów, 
jak i pedagogów w zakresie technologii informacyjno-komunika-
cyjnych. Wnioski, jakie złożyliśmy, zyskały przychylność władz 
wojewódzkich i finalnie wśród szkół, które otrzymały dofinanso-
wanie, znalazło się także sześć z terenu naszej gminy.

Podstawówki w Brzyszowie, Jaskrowie, Kucharach, Mokrzeszy, 
Małusach Wielkich i Zawadzie zostały wyposażone w tablice in-
teraktywne, projektory, głośniki czy interaktywne monitory doty-
kowe. Program w 80 proc. finansowany był ze środków budżetu 
państwa. Pozostałe 20 proc. stanowił wkład z naszego budżetu.

WYPOSAŻYLIŚMY SZKOŁY 
W SPRZĘT MULTIMEDIALNY

Na  początku  października  2019  roku  w  Zespole  Szkolno-
-Przedszkolnym w Jaskrowie odbyło się uroczyste otwar-

cie ekopracowni „Żywioły ziemi”. Uroczystość zapoczątkowa-
ła  jednocześnie obchody  100-lecia powołanej do życia w  1920 
roku placówki.

Utworzenie nowej przestrzeni edukacyjnej sfinansowano ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach. Za kwotę 30 tys. zł dokonano gruntow-
nego remontu starej sali dydaktycznej, zakupiono nowe meble, 
krzesła, ławki oraz zestaw pomocy naukowych do nauk przyrod-
niczych. Za przekaz multimedialny w pracowni odpowiada na-
tomiast nowoczesny monitor interaktywny pozyskany w ramach 
innego projektu realizowanego przez Gminę Mstów tj. „Aktywna 
tablica”.

W przygotowanie projektu i jego wykonanie zaangażowało się 
wiele osób ze szkoły oraz zaprzyjaźnionych firm i instytucji, za co 
jeszcze raz gorąco wszystkim dziękujemy.

OTWARCIE „ZIELONEJ 
PRACOWNI” W JASKROWIE

W 2019 roku zainwestowaliśmy 16 mln zł

Blisko  11 mln  zł,  czyli  około  65 proc.  z nich, pochodziło  ze 
środków  zewnętrznych,  jak  środki  unijne,  Zarządu  Dróg 

Wojewódzkich, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, Urzędu Marszałkow-
skiego w Katowicach czy też powiatu częstochowskiego.

PODSUMOWANIE ROKU 2019
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Uczniowie ZSP w Jaskrowie zyskali kompleksowo odremon-
towaną salą gimnastyczną. Przy okazji odświeżono  także 

całe sportowe zaplecze.

Najwięcej było do zrobienia na samej arenie sportowej. Blask 
odzyskały posadzki i parkiet sali. Odmalowano także ściany 
i samą jej konstrukcję. W sumie zmodernizowano ponad 600 m² 
powierzchni. W pomieszczeniach towarzyszących remont objął 
sanitariaty i szatnie. Wymieniono ponadto wszystkie drzwi oraz 
elementy oświetleniowe.

Szkoła w Jaskrowie w 2020 roku obchodziła jubileusz 100-lecia jej 
założenia.

Na terenie Gminy Mstów zostały zamontowane kolejne wia-
ty przystankowe, według autorskiego projektu.

Nowe przystanki autobusowe powstały w Jaskrowie („na żądaniu” 
i „na willach”), Zawadzie, Mokrzeszy, Pniakach Mokrzeskich, Ku-
charach i Latosówce.

Proces wymiany wiat przystankowych realizowany jest sukcesyw-
nie od 2015 roku, kiedy to postanowiliśmy wymieniać stare „bla-
szaki” na nowe, piękne i promujące gminę przystanki autobuso-
we. Przestrzeń publiczna w Gminie Mstów nabiera coraz lepszego 
wizerunku.

NIEMAL NOWA SALA 
GIMNASTYCZNA W ZSP 
W JASKROWIE

REMONT ULICY KOPERNIKA 
W MSTOWIE

WIATY PRZYSTANKOWE, 
KTÓRE PROMUJĄ GMINĘ

Druhowie z Jaskrowa długo czekali na ten moment. W końcu, 
9 października 2020 roku mogli przed swoją siedzibą powitać 

nowy wóz strażacki typu średniego. Kosztował prawie 800 tys. zł.

- Samochód został wyprodukowany na podwoziu Volvo przez 
specjalizujące się w produkcji sprzętu dla strażaków przedsię-
biorstwo z Korwinowa. Auto ma napęd na wszystkie koła i jest 
kompletnie doposażone - informuje Bogdan Kubica, prezes OSP 
Jaskrów.

Włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego jed-

nostka dysponowała do tej pory wysłużonym Mercedesem 1019 
oraz lekkim Fordem Transitem. Zdolność reagowania na zagroże-
nia, nie tylko pożarowe, została mocno podniesiona.

Zakup tak nowoczesnego i kosztownego sprzętu stał się możliwy 
dzięki montażowi finansowemu, na który złożyły się trzy insty-
tucje. Największą część zabezpieczyła nasza gmina, wykładając 
prawie 330 tys. zł. Kolejne 300 tys. zł stanowiła dotacja budżetowa 
ze środków KSRG, a 160 tys. zł przekazał Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Dnia 28 października 2020 roku odbył się odbiór drogi po-
wiatowej nr  1060 S, objętej modernizacją na odcinku od 

DK-91 w miejscowości Rudniki, aż do DW 785 w miejscowości 
Wancerzów. Inwestycja była realizowana w latach 2019-2020. 

W ramach przebudowy nawierzchni drogi powstały także ciągi 
chodników oraz ścieżek rowerowych. To była niezwykle ważna 
inwestycja, dzięki której znacznie podniesiony został poziom bez-
pieczeństwa uczestników ruchu drogowego. 

W związku  z przebudową drogi powiatowej 1060S na od-
cinku  od  Rudnik  do Wancerzowa wymieniliśmy  także 

1400-metrowy  odcinek  sieci  wodociągowej  na  ulicy  Sadowej 
w Wancerzowie. 

Zadanie zrealizował Samorządowy Zakład Budżetowy Gospo-
darki Komunalnej Gminy Mstów, dzięki dofinansowaniu z bu-
dżetu gminy.

Koszt modernizacji sięgnął 145 tys. zł. Przebudowa drogi miała 
za zadanie poprawić komunikację w rejonie szkoły podstawo-

wej i cmentarza parafialnego. Remont objął odcinek 315 metrów.

Realizacja inwestycji oparta była o partycypację w kosztach cało-
ściowych środków pochodzących z Funduszu Dróg Samorządo-
wych, powiatu częstochowskiego, a także Gmin Mstów i Rędziny.

Zadanie kosztowało niemalże 8 mln zł, z czego wartość zadania na 
terenie Gminy Mstów wyniosła 2,35 mln zł. Z budżetu wyasygno-
waliśmy na ten cel niewiele ponad 529 tys. zł.

NOWY WÓZ STRAŻACKI TYPU 
ŚREDNIEGO DLA OSP JASKRÓW

ZAKOŃCZENIE PRZEBUDOWY DROGI POWIATOWEJ 
1060S NA ODCINKU RUDNIKI - WANCERZÓW

WYMIANA WODOCIĄGU 
NA ULICY SADOWEJ 
W WANCERZOWIE
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WSPÓŁFINANSOWALIŚMY BUDOWĘ CHODNIKÓW 
PRZY DROGACH POWIATOWYCH W CEGIELNI, 
KUCHARACH, WANCERZOWIE I KŁOBUKOWICACH

PRZEBUDOWA ULICY OŚMIU BŁOGOSŁAWIEŃSTW

Dzięki współpracy Gminy Mstów i powiatu częstochowskie-
go jesienią 2020 roku roku powstało kilka odcinków chod-

ników przy drogach powiatowych m.in. w Cegielni, Kucharach, 
Wancerzowie i Kłobukowicach

Budowa chodnika wraz z odwodnieniem przy drodze powiatowej 
1077S na odcinku liczącym 520 metrów w relacji Cegielnia-Kucha-
ry była drugim etapem prac rozpoczętych w 2019 roku.

Zrealizowany odcinek chodnika w Wancerzowie w ulicy Gminnej 

Koniec  roku  2020  przyniósł  zwieńczenie  trwającej  niemal 
cztery lata inwestycji. Realizowana była ona od 2017 roku. 

Czteroetapowe  przedsięwzięcie  prowadził  Powiatowy  Zarząd 
Dróg w Częstochowie przy finansowym udziale gminy.

- Dwukilometrowy odcinek chodnika, wykonanego z kostki bru-
kowej, biegnie przez całe Kobyłczyce. W ramach inwestycji, z wy-
korzystaniem kanalizacji deszczowej, wykonane zostało również 
odwodnienie istniejącej drogi - mówi Andrzej Leśniak, radny 
z Kobyłczyc.

Wartość całego zadania sięgnęła w 2020 roku niemal 700 tys. zł. Po-
łowę tej kwoty przekazało ze swojego budżetu częstochowskie staro-
stwo, a drugą gmina. 280 tys. zł z puli, która leżała po stronie Gminy 
Mstów pozyskaliśmy z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Wszystkie etapy prac na łącznym odcinku 2,2 kilometra kosztowa-
ły aż 2,2 mln zł.

miał natomiast długość 215 metrów, do skrzyżowania z ulicą Mod-
rzewiową w Wancerzowie. Wcześniejszy etap o długości około 550 
metrów był realizowany już w 2016 roku, ale inwestycja musiała 
zostać na kilka lat przerwana ze względu na kwestie regulacji wła-
sności gruntów, co musiało wykonać częstochowskie starostwo.

- W Kłobukowicach zakończony został drugi etap budowy chodni-
ka w ciągu drogi powiatowej 1028S o łącznej długości 505 metrów.  
Pierwszy etap budowy tego ciągu pieszego był zrealizowany w roku 
wcześniejszym - nadmienia Łukasz Heręży, sołtys Kłobukowic.

Solidnie  nadgryziona  zębem  czasu  ulica  Ośmiu  Błogosła-
wieństw w Siedlcu zyskała nowy sznyt. Na wartą prawie 676 

tys.  zł modernizację  urząd  gminy pozyskał  z  Funduszu Dróg 
Samorządowych blisko 372 tys. zł.

Chodzi oczywiście o 364-metrowy odcinek prowadzący do Sank-
tuarium Św. Ojca Pio na Przeprośnej Górce w Siedlcu. Inwestycja 

objęła nie tylko same roboty budowlane, ale i wykonanie wcze-
śniej opracowania dokumentacji projektowej. Zakres prac doty-
czył między innymi przebudowy jezdni, budowy ścieżki rowero-
wej, odwodnienie pasa drogowego, jak i wykonania utwardzonych 
poboczy. Do zadań wykonawcy należało również opracowanie or-
ganizacji ruchu, a następnie wykonanie tego oznakowania.

SFINALIZOWALIŚMY OSTATNI 
ETAP BUDOWY CHODNIKA 
W KOBYŁCZYCACH

Inwestycja kosztowała blisko 332 tys. zł. Prace objęły odcinek 462 metrów.

Dotychczasową, mocno zniszczoną, szutrową, a odcinkami i po-
lną nawierzchnię drogi gminnej zastąpiła jezdnia z kostki betono-
wej. Jej szerokość to pięć metrów. Podłoże zostało wcześniej usta-
bilizowane kruszywem, a na skrajniach ulokowane są krawężniki 
najazdowe. Wykonawca zadbał również o wykonanie poboczy.

ZMODERNIZOWALIŚMY 
ULICĘ BRZOZOWĄ 
W WANCERZOWIE

Jednostki  OSP  z  terenu  Gminy  Mstów  podpisały  umowy i przystąpiły do realizacji zadania, polegającego na zakupie 
niezbędnego sprzętu w ramach dofinansowania z Wojewódz-
kiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej 
w Katowicach. 

Łączna wartość projektu w 2020 roku to blisko 35 tysięcy złotych, 
z czego dofinansowanie WFOŚiGW - 25 tys. zł. Wkład własny za-
pewniła Gmina Mstów.

NOWY SPRZĘT DLA OSP
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Drużyna  „Biała Gwiazda” Krasice od  rundy  jesiennej  2020 
roku  rozgrywała  swoje mecze  już  na  zmodernizowanym 

obiekcie. 

- Inwestycja możliwa była dzięki dofinansowaniu, jakie klub 
pozyskał w konkursie ogłoszonym przez LGD „Partnerstwo Pół-
nocnej Jury”. Zbiegła się ona z ówczesnym awansem klubu do 
„A” klasy - mówi Monika Pardela, radna z Krasic.

Wniosek złożony przez władze klubu w 2019 roku został pozy-
tywnie zweryfikowany i finalnie znalazł się na liście rankingowej 
uprawniającej do otrzymania środków pieniężnych.

Usytuowane przy szkole w Krasicach boisko otrzymało rozkłada-
ną z rolki trawiastą murawę, ale i złożony z dwunastu zraszaczy 
system nawodnienia. Klub we własnym zakresie zamontował tak-
że małą trybunę sportową, która liczy pięćdziesiąt dwa siedziska. 
Obok powstały też wiaty dla rezerwowych zawodników.

Po centrum Mstowa i terenach rekreacyjnych przy Zalewie 
„Tasarki” przyszedł czas na wyposażenie w monitoring wi-

zyjny  następnych miejscowości.  Kamery  pojawiły  się  Jaskro-
wie, Krasicach, Kucharach, Kuśmierkach  i Małusach Małych. 
W  sumie  chodzi  o  jedenaście  urządzeń  wraz  z  niezbędnymi 
peryferiami.

Idę, która nam przyświecała była oczywiście poprawa bezpie-
czeństwa i ochrona mienia mieszkańców. Zarówno zakup sprzętu, 
jak i jego montaż sfinansowany został z pieniędzy pochodzących 
z funduszu sołeckiego.

To bardzo ważne, gdyż szczególnie na placach zabaw czy skwe-
rach komunalnych często dochodziło do aktów wandalizmu 
i zniszczeń.

W Jaskrowie uzupełniono istniejący monitoring o sprzęt, który 
dał podgląd na skwer przy tamtejszej podstawówce oraz teren 
przy altankach na ulicy Starowiejskiej. Monitoring zamontowano 
także na terenie szkół w Krasicach i Kucharach. W Kuśmierkach 
monitorowany jest z kolei plac zabaw. Bezpieczniej zrobiło się 
również na placu zabaw koło remizy w Małusach Małych.

Było  ich sporo  i dotyczyły wszystkich placówek oświatowych 
z  terenu  gminy.  Nie  tylko  remontowaliśmy  infrastrukturę 
szkół, ale i inwestowaliśmy w pomoce dydaktyczne czy sprzęt 
komputerowy.

 JASKRÓW 

NOWOCZESNE BOISKO
W KRASICACH

MONITORING W KOLEJNYCH 
SOŁECTWACH

REMONTY PLACÓWEK OŚWIATOWYCH,
ZAKUPY WYPOSAŻENIA I KOMPUTERÓW

wieszony sufit, położone panele, listwy i parapety wewnętrzne. 
W ramach funduszu sołeckiego zagospodarowany został przysz-
kolny teren. Powstała nowa drewniana altana, a podłoże utwar-
dzono kostką brukową.

KUCHARY 

W szkole Kucharach docieplono natomiast strop. Nie obyło się 
także bez zakupu pomocy dydaktycznych oraz niezbędnego wy-
posażenia w postaci metalowej szafy, dwóch stołów komputero-
wych wraz ze sprzętem. Z kolei ze środków funduszu sołeckiego 
kupiony i zamontowany został wideo-domofon oraz cztery kame-
ry monitoringu wraz z rejestratorem.

MAŁUSY WIELKIE 

Na stulecie swojego istnienia Zespół Szkolno-Przedszkolny w Ja-
skrowie doczekał się choćby odnowienia sali gimnastycznej, sąsia-
dującej z nią widowni oraz korytarza z szatniami. Do nowej, wyre-
montowanej sali przeniesiona została również szkolna biblioteka. 
Pozwoliło to zwiększyć powierzchnię sal lekcyjnych i tym samym 
przestrzeni między uczniami. Dzięki temu uzyskano dużą, prze-
szkloną salę lekcyjną dla dzieci z klas I-III. Zmodernizowaliśmy 
też oświetlenie oraz doposażyliśmy ją w tablice i meble. Z fundu-
szu sołeckiego natomiast zakupiono bramki do piłki nożnej. Uda-
ło się także pozyskać środki od Fundacji „Cemex”, które z kolei 
spożytkowano na wykonanie prac ogrodniczych na boisku. Cało-
ści dopełniło nowoczesne oświetlenie skweru przy szkole.

 ZAWADA 

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Zawadzie nowe oblicze 
zyskało tamtejsze boisko do siatkówki i kosza. Twarde, betonowe 
płyty zamieniono na miękką, bezpieczną oraz amortyzującą każ-
dy upadek nawierzchnię kauczukową. Poprawił się też stan boiska 
do piłki nożnej. Zostało ono wyrównane i zyskało nawierzchnię 
trawiastą. W szkole wymieniono również rolety w trzech pracow-
niach oraz zakupiono między innymi aparat kompaktowy, nagło-
śnienie, laptopa i zestaw szaf archiwalnych z półkami.

BRZYSZÓW 

Brzyszów wzbogacił się o kosiarkę spalinową oraz dmuchawę. 
Wszystko to na potrzeby utrzymania terenów zielonych wokół 
placówki szkolnej. W ramach funduszu sołeckiego tej miejsco-
wości oraz funduszu z Małus Małych szkoła sfinansowała zakup 
nowego zestawu do nagłośnienia.

 MOKRZESZ 

W przypadku placówki w Mokrzeszy wyremontowaliśmy dwie 
sale lekcyjne, w których wykonany został tynk strukturalny, pod-

W Małusach Wielkich zainwestowano w tablice magnetyczne, 
stoliki i krzesła. Tutaj także kupiono na wyposażenie laptopa, 
ponadto wyremontowano trzy sale dydaktyczne i pokój nauczy-
cielski, korytarze, klatki schodowe i zamontowano szklane drzwi. 
Gruntowny remont przeszła łazienka.

KRASICE 

Na terenie szkoły w Krasicach, również za środki pochodzące 
z funduszu sołeckiego, zamontowano dwie kamery z osprzętem. 
Inwestycje nie ominęły i przedszkoli w Siedlcu oraz w Wance-
rzowie. Doposażyliśmy tam place zabaw i zakupiliśmy między 
innymi monitory interaktywne, laptopy i podłogę interaktywną 
w przypadku drugiej placówki.

 MSTÓW 

Remontem korytarzy na parterze obiektu zajęliśmy się również 
w podstawówce w Mstowie. Przy okazji zmodernizowano instala-
cję elektryczną. Jeśli chodzi natomiast o zakupy, to szkoła zyskała 
stoły do gier świetlicowych, zastawę do kuchni, pomoce do pra-
cowni chemicznej, wyposażenie korytarzy szkolnych i sal lekcyj-
nych. Głównie meble, tablice, gabloty, rolety zewnętrzne, szafy 
metalowe dla uczniów czy interaktywną tablicę. Powstała Zielona 
Pracownia oraz doposażono kuchnię oraz jadalnię z pozyskanego 
grantu z programu „Posiłek w domu i szkole”.

 LAPTOPY 

W 2020 roku, z dwóch rządowych programów, gmina pozyska-
ła także blisko 125 tys. zł dofinansowania na zakup czterdziestu 
trzech laptopów z przeznaczeniem do prowadzenia nauki zdalnej.
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Przebudowa drogi  transportu  rolnego w miejscowości Ma-
łusy Małe był możliwa dzięki  dofinansowaniu  zadania  ze 

środków budżetu województwa śląskiego. 

Wykonany w 2020 roku odcinek 883 metrów drogi stanowi komu-
nikację do pól dla mieszkańców Małus Małych i Mstowa. Braku-
jącą nakładka asfaltowa na wcześniej utwardzonym (w 2017 roku) 
tłuczniem odcinku tej drogi transportu rolnego (około 400 me-
trów) wykonana została w roku 2021.

Koncepcję  klasy  pod  szyldem  „Ciekawi  świata”  udało  się 
stworzyć dzięki otrzymanej dotacji z Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach w ramach konkursu „Zielona Pracownia 2020”. Dofinan-
sowanie wyniosło 30 tys. zł. Pozwoliło ono nie tylko wykonać 
niezbędne prace remontowe, ale i doposażyć przestrzeń w od-
powiednie pomoce edukacyjne, sprzęt multimedialny, kompu-
terowy oraz meble.

PRZEBUDOWA DROGI TRANSPORTU 
ROLNEGO W MAŁUSACH MAŁYCH

UCZNIOWIE MSTOWSKIEJ SZKOŁY 
ZYSKALI NOWOCZESNĄ PRACOWNIĘ 
BIOLOGICZNO-GEOGRAFICZNĄ

POŁOŻYLIŚMY NOWE NAKŁADKI ASFALTOWE NA 
DROGACH GMINNYCH W MSTOWIE, MAŁUSACH MAŁYCH, 
SROCKU, BRZYSZOWIE I MAŁUSACH WIELKICH

STWORZYLIŚMY NOWOCZESNĄ SALĘ 
KONFERENCYJNĄ W URZĘDZIE GMINY

Gmina  co  roku  zleca  remonty  nawierzchni  bitumicznych. 
Podobnie było i w roku 2020.

Zrealizowane zadanie objęło odcinki dróg gminnych w Mału-
sach Małych (długość 950 metrów), w Mstowie ulicę Kościuszki 
(160 metrów), ulicę Nadrzeczną (100 metrów) i ulicę Parkową (180 
metrów), a ponadto drogę gminną w Srocku (250 metrów). Dodat-
kowo wykonano odcinki w Brzyszowie (koło szkoły) i w Małusach 

Wielkich (koło „Lewiatana”).

Zakres wykonanych prac objął między innymi frezowanie na-
wierzchni bitumicznej, wykonanie remontu cząstkowego masą 
asfaltobetonową oraz utwardzenie poboczy kruszywem natural-
nym i ich plantowanie. Regulacji podane zostały zawory wodocią-
gowe oraz studzienki kanalizacyjne.

W 2020  roku  doczekaliśmy  się  w  urzędzie  gminy  nowo-
czesnego  pomieszczenia,  które  jest  miejscem  uniwer-

salnym. Służy m.in.  jako lokal wyborczy, do  licznych spotkań 
z mieszkańcami, gośćmi czy także do zebrań sołeckich.

Przestrzeń, gdzie tradycyjnie odbywają się sesje Rady Gminy 
Mstów, została nowocześnie zaaranżowana. Pojawiły się nowe 
meble, krzesła, stoły, a także urządzenia multimedialne.
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Zbiornik  w  Zawadzie  uwolniony  został  z  zalegającego  na 
dnie  osadu. Wokół  zagospodarowanego  terenu  zamonto-

wano też nowe ogrodzenie panelowe.

W Małusach Wielkich zakończył się remont remizy. Na zebraniu 
wiejskim w 2019 roku zdecydowano, że należy zmodernizować 
wnętrze jej głównej sali, które służyć miało jako miejsce spo-
tkań mieszkańców sołectwa, strażaków oraz pań z koła gospodyń 
wiejskich. W zakresie zrealizowanych prac zadbano o położenie 
nowej instalacji elektrycznej, wymianę starego oświetlenia na 
nowoczesne, wykonano podwieszany sufit, a także odmalowano 
kuchnię.

W sołectwie obejmującym Kłobukowice i Łuszczyn przynależ-

W 2020  roku  w  kolejnych  sołectwach  zainwestowaliśmy 
w zagospodarowanie terenów rekreacyjnych.

- W Mokrzeszy zamontowano nową, drewnianą altanę, a podłoże 
utwardzono kostką brukową - zachwala Anna Mazia, sołtys Mo-
krzeszy.

Srocko z kolei otrzymało szereg urządzeń do ćwiczeń na świe-
żym powietrzu. Zakup i montaż został dofinansowany w opar-
ciu o konkurs „Inicjatywa Sołecka 2020”, który organizuje Urząd 
Marszałkowski Województwa Śląskiego. Za wkład własny posłu-
żyły środki z funduszu sołeckiego, a specjalny wniosek w konkur-
sie złożył urząd gminy.

W 2020 roku zainwestowaliśmy 11 mln zł

Rok  2020  był  wyjątkowo  trudny.  Wszyscy  mamy  jeszcze 
w pamięci chaos, który spowodował wybuch pandemii Co-

vid-19. Ograniczenia z tym związane dotkliwie wszyscy odczu-
waliśmy  na własnej  skórze.  Jeszcze  raz  pragniemy  podzięko-
wać tym osobom, które okazując wielką solidarność pomagali 
mieszkańcom  naszej  gminy,  a  szczególnie  seniorom,  osobom 
chorym czy też przebywającym w izolacji. 

W urzędzie gminy także musieliśmy przestrzegać nałożonych 
ograniczeń, a jednocześnie realizować niezbędne zadania pu-
bliczne, zarówno w kwestiach stricte administracyjnych, jak i in-
westycyjnych. Myślę, że dobrze zdaliśmy ten egzamin.

Zrealizowane na naszym terenie zostały inwestycje o wartości 
ponad 11 mln zł, z czego około 6 mln zł pochodziło ze środków 
zewnętrznych. 

W tym roku także rozpoczęliśmy kilka dużych inwestycji wielolet-
nich, o ważnym, strategicznym znaczeniu dla naszego samorządu. 
Były to inwestycje w rozbudowę Ośrodka Zdrowia w Mstowie, 
rozbudowę Oczyszczalni Ścieków w Jaskrowie czy przebudowę 
drogi Srocko-Siedlec.

INICJATYWA 
SOŁECKA 2020

PODSUMOWANIE ROKU 2020

FUNDUSZ SOŁECKI W 2020 ROKU 
WAŻNIEJSZE ZADANIA

ne środki rozdysponowano na montaż progów zwalniających na 
szlaku przebiegającym przez drugą z miejscowości. Te pojawiły 
się ponadto w Małusach Małych.

W OSP Jaskrów został wykonany remont łazienek w remizie. 
Pomieszczenia w remizie jednostki są wielofunkcyjne – służą za-
równo druhom, jak i tamtejszym mieszkańcom. O remizę dbają 
również panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Jaskrowianki”, dla 
których jest to miejsce spotkań i różnych uroczystości.

W Mstowie utwardzony został odcinek 170 metrów drogi trans-
portu rolnego, w kierunku Małus Wielkich. To początkowy frag-
ment tzw. „Szlaku Warowni Jurajskich” (punkt startowy to klasz-
tor w Mstowie).
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TERMOMODERNIZACJA BUDYNKU ZESPOŁU 
SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO W ZAWADZIE

PRZEBUDOWA DROGI POWIATOWEJ NR 1037S 
NA ODCINKU SIEDLEC-GĄSZCZYK-SROCKO

Po realizacji kompleksowych  termomodernizacji placówek 
w  Mokrzeszy,  Małusach  Wielkich,  Mstowie  i  Jaskrowie 

przyszedł  czas  na  podobną  inwestycję  w  Zespole  Szkolno-
-Przedszkolnym w  Zawadzie.  Zadanie,  które  rozpoczęto wio-
sną,  z  początkiem  grudnia  doczekało  się  uroczystego  finału. 
Całość kosztowała niecałe 900 tys. zł. Ponad połowę tej sumy, 
czyli 490 tys. zł, udało się pozyskać z funduszy unijnych.

Oddany po gruntownym remoncie obiekt niczym nie przypomi-
na już nadszarpniętej zębem czasu „tysiąclatki”. Barwna kolory-
styka elewacji, nowa stolarka okienna i drzwiowa oraz dopraco-
wane rozwiązania architektoniczne i technologiczne sprawiają, że 
budynek wygląda jakby był tyle co wzniesiony. Poprawa estetyki 
obiektu jest dodatkowym bonusem przeprowadzonych prac. 

- Przede wszystkim chodziło nam o poprawę stanu technicznego 
przegród oraz właściwości izolacyjnych. Wpłynęło to ostatecznie 

Pochodzący z lat 50-tych ubiegłego wieku budynek wymagał 
kompleksowego docieplenia.

Szkoła Podstawowa w Krasicach mieści się w parterowej budowli 
wyposażonej w częściowe podpiwniczenie i nieużytkowe podda-
sze. Bryła budynku została wykonana w tradycyjnej, murowa-
nej technologii. Charakteryzuję ją wielospadowy, wysoki dach 
o drewnianej konstrukcji, pokryty trapezową blachą.

Ze względu na zły stan techniczny dachu, który stawał się coraz 
większym problemem, konieczne stało się jego przebudowanie. 
Wykonano nową konstrukcję i pokryto ją powlekaną blachą tra-
pezową. Zwiększony został również kąt nachylenia dachu, gdyż 
zdarzało się, iż obsługujący kotłownię komin w czasie opadów 
atmosferycznych zalewany był wodą.

- Wiele do życzenia pozostawiała też cieplna izolacyjność prze-
gród samego budynku, przez co wymykał się on wymaganiom 
obecnie obowiązujących norm. Stąd decyzja o przeprowadzeniu 
kompleksowej termomodernizacji, która głównie objęła docie-
plenie ścian i przebudowę dachu nad salą przedszkolną czy re-
mont kominów oraz ław kominiarskich - uzasadnia Magdalena 
Heręży, dyrektor szkoły.

W toku prac zmodernizowana została również instalacja central-
nego ogrzewania oraz kotłownia. Wykonawca położył nowe pa-
rapety, dokonał obróbek blacharskich, systemu rynnowego i in-
stalacji odgromowej. Przy okazji tej inwestycji odtworzona została 
też nawierzchnia utwardzona przy budynku.

Dobiegła  końca  przebudowa  liczącego  ponad  3  kilometry 
odcinka  drogi  powiatowej  na  odcinku  Siedlec-Gąszczy-

k-Srocko. Realizacja  inwestycji była możliwa dzięki  środkom 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz wkładów własnych 
pochodzących z budżetu gminy oraz częstochowskiego staro-
stwa. Prace prowadzono od 2020 roku.

Gmina do tej modernizacji przygotowywała się od kilku lat. W 2018 
roku na potrzeby wspomnianej inwestycji opracowana została doku-
mentacja projektowa dotycząca odcinka Gąszczyk-Siedlec, a rok póź-
niej ten biegnący pomiędzy Srockiem a Gąszczykiem.

W ramach robót wykonano także jednostronny chodnik z kostki 
brukowej na odcinku łączącym Siedlec i Gąszczyk. Liczy on blisko 
półtora kilometra i jest szeroki na dwa metry. Z kostki powstały też 

na zmniejszenie zużycia energii cieplnej, czyli kosztów ogrzewa-
nia - mówi radny i sołtys Zawady Jerzy Siwek.

Zakres zrealizowanych robót był w rzeczywistości spory. Objął 
nie tylko docieplenie obiektu, ale i unowocześnienie instalacji 
centralnego ogrzewania oraz kotłowni. Ekipa budowlana wymie-
niła stolarkę okienną, instalację odgromową, rynny i rury spusto-
we, balustrady zewnętrzne czy kraty okienne. Wyremontowała 
ponadto schody zewnętrzne oraz pochylnię dla osób niepełno-
sprawnych, a teren wokół placówki został nowocześnie zagospo-
darowany.

Na obiekcie pojawiło się także trzydzieści modułów paneli foto-
woltaicznych, które generują moc 13,5 kWp. Produkcja prądu na 
własny użytek zmniejsza koszty i wysokość rachunków za energię 
elektryczną zużywaną w szkole.

zjazdy na posesje. Drogowcy zrealizowali ponadto kompleksowe 
odwodnienie arterii, a na koniec zamontowali nowe oznakowanie.

Ważnym elementem przebudowy było wykonanie przejścia dla 
pieszych w Gąszczyku wraz z doświetleniem tego miejsca.

Całość pochłonęła 3,9 mln zł. Projekt został dofinansowany w ra-
mach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, który na to zadanie 
przeznaczył połowę tej kwoty. Drugą, w równych częściach, po-
kryto z budżetu Starostwa Powiatowego w Częstochowie oraz na-
szego samorządu.

Jedną z osób, które najmocniej zabiegały o przebudowę był 
Krzysztof Choryłek, przewodniczący rady gminy w kadencji 2018-
2024 i jednocześnie sołtys Siedlca.

TERMOMODERNIZACJA 
SZKOŁY W KRASICACH

Nową nakładkę zyskali kierowcy poruszający się ulicą Oło-
wianka w Jaskrowie. Po stronie gminy wykonano 550 me-

trów  szlaku,  a  kolejny odcinek  -  liczący ponad  260  -  to  część 
ulicy Szkolnej w Rędzinach.

REMONT DROGI POWIATOWEJ 
W JASKROWIE, ULICY OŁOWIANKA

Nowe przystanki autobusowe powstały w Jaskrowie, Kucha-
rach, Jaźwinach, Kuśmierkach i Latosówce.

KOLEJNE NOWE WIATY PRZYSTANKOWE 
W PIĘCIU MIEJSCOWOŚCIACH
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PRZEBUDOWA NAWIERZCHNI 
TARGOWISKA W CEGIELNI

STRAŻNICA W ZAWADZIE Z NOWĄ ELEWACJĄ 
I LED’OWYM PODŚWIETLENIEM

Gmina  sfinalizowała  realizację  projektu  związanego  z  prze-
budową nawierzchni targowiska w Cegielni wraz z wykona-

niem odwodnienia oraz montażu  instalacji  fotowoltaicznej. Na 
warte ponad 1 mln zł zadanie miejscowy samorząd pozyskał 733 
tys. zł dofinansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Pierwszy etap modernizacji miał miejsce w 2013 roku. Od tego 
czasu obiekt ten służy w poniedziałki zarówno okolicznym han-
dlowcom, jak i nabywcom produktów rolno-spożywczych. Nie 
tylko mieszkańcom gminy, ale i osobom przyjezdnym.

Inwestycja w 2021 roku to kolejny krok w stworzenie sprzyjających 

Remiza Ochotniczej  Straży  Pożarnej w Zawadzie  poddana 
została kompleksowej termomodernizacji.

Zakres prac, jakie na zlecenie urzędu gminy przeprowadziła ekipa 
budowlana, objął między innymi docieplenie ścian zewnętrznych 
i fundamentowych garażu czy też położenie izolacji przeciwwil-
gociowych. Rozebrane zostały schody betonowe, wymieniono pa-

Nowa nawierzchnia bitumiczna została położona na 1,1 kilo-
metra odcinku drogi powiatowej 1028 S pomiędzy Wance-

rzowem a Kłobukowicami, w ulicy Gminnej. Utwardzono także 
pobocza.

Nawierzchnia odcinku była już mocno zniszczona i spękana, co 
stwarzało niebezpieczeństwo dla kierowców samochodów. Inwe-
stycję zrealizował Powiatowy Zarząd Dróg w Częstochowie, przy 
współfinansowaniu Gminy Mstów.

Zakres  inwestycji  w  ciągu  ulicy  Krótkiej  objął  między  in-
nymi wykonanie nowej nakładki asfaltowej, odwodnienia 

oraz regulację istniejącego uzbrojenia.

Wykonawca zadbał o korytowanie drogi na poszerzeniu, wypro-
filowanie i zagęszczenie podłoża pod warstwy konstrukcyjne, 
a także wykonanie warstwy odsączającej i podbudowy z kruszy-
wa kamiennego. Całość została wyrównana betonem asfaltowym.

Projekt przewidywał również odwodnienie, ścięcie poboczy oraz 
wykonanie zjazdów na posesje i pola, plantowanie oraz ukształto-
wanie przyległego terenu wzdłuż drogi wraz z wyprofilowaniem 
skarp. Konieczna była też regulacja istniejącego uzbrojenia, prze-
brukowanie zjazdów i dojść.

Zawieszenie zajęć stacjonarnych przyspieszyło zaplanowany 
na okres wakacyjny remont infrastruktury sportowej w Ze-

spole Szkolno-Przedszkolnym w Małusach Wielkich.

Solidnie nadgryziona zębem czasu sala gimnastyczna całkowi-
cie zmieniła swoje oblicze. Zakres przeprowadzonych prac objął 
między innymi cyklinowanie, czyszczenie i lakierowanie parkie-
tu. Odmalowane zostały również ściany, a na koniec odnowiono 
znajdujące się na jednej z nich drabinki do ćwiczeń.

- Niedawny remont to już kolejny etap prac modernizacyjnych na 
terenie placówki w Małusach Wielkich. W 2020 roku odnowiono 
wejście do budynku, a także wyremontowano szereg pomiesz-
czeń, w tym szatnie dla przedszkolaków czy choćby korytarze. Po-
wstała również dodatkowa sala dydaktyczna na piętrze - informu-
ją zgodnie sołtys Czesław Makowski oraz radny Grzegorz Całus.

Z kolei w roku 2019 obiekt poddano gruntownej termomoderni-
zacji. Na to zadanie pozyskaliśmy ponad 2,1 mln zł zewnętrznego 
dofinansowania.

warunków dla użytkowników targowiska. Zakres przeprowadzo-
nych prac objął między innymi wyremontowanie istniejącej na-
wierzchni parkingu dla klientów oraz zlokalizowanej przy nim 
drogi czy też przebudowę nawierzchni w rejonach sektorów zada-
szeń namiotowych i na głównej arterii umożliwiającej swobodny 
dojazd do obiektu.

Utwardzono również nawierzchnię na placu targowym dla sprze-
daży z samochodów, a także przebudowano istniejące odwodnie-
nia. Zadaszenia z kolei wykorzystano pod zamontowanie instala-
cji fotowoltaicznej.

rapety, a także zrealizowano niezbędne obróbki blacharskie. 

Wokół budynku ułożona została nawierzchnia z kostki brukowej, 
która stanowi swoisty chodnik okapowy. Dodatkowo, nad bra-
mami wjazdowymi pojawił się napis „OSP Zawada” z led’owym 
podświetleniem.

NOWA NAKŁADKA NA DRODZE POWIATOWEJ 1028S W WANCERZOWIE

REMONT ULICY KRÓTKIEJ 
W KRASICACH

REMONT SALI GIMNASTYCZNEJ 
W MAŁUSACH WIELKICH
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INICJATYWA SOŁECKA W KRASICACH

Na terenie rekreacyjnym przy Szkole Podstawowej w Krasi-
cach powstała nowa altana oraz zamontowano urządzenia 

do  rekreacji  ruchowej  -  zjazd  linowy  oraz  urządzenie  siłowe 
(twister, wahadło oraz pylon). Zadanie zostało dofinansowane 
w ramach Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka”.



REMONT DROGI POWIATOWEJ 1040S 
BRZYSZÓW - MAŁUSY MAŁE

DROGA TRANSPORTU ROLNEGO 
W MAŁUSACH WIELKICH

SPECJALISTYCZNY SAMOCHÓD 
DLA JEDNOSTKI OSP MSTÓW

Odcinek drogi powiatowej 1040S na odcinku Brzyszów - Ma-
łusy Małe został zmodernizowany na odcinku 1,5 kilometra.

- Był w fatalnym stanie, nawierzchnia była spękana i mocno znisz-
czona. Dodatkowo pojawiły się znaczne dziury w jezdni, które 
w kilku przypadkach spowodowały problemy z zawieszeniem sa-
mochodów osobowych - mówi Bożena Pluta, radna z Brzyszowa.

Ze względu na ograniczone środki finansowe Powiatowy Zarząd 

Przed modernizacją była to droga gruntowa o nierównej na-
wierzchni,  z  licznymi  zastoiskami wody,  które utrudniały 

dojazd maszynami rolniczymi do przyległych pól.

Realizacja przebudowy polegała na położeniu nawierzchni as-
faltobetonowej, a także wykonaniu utwardzonych poboczy i zjaz-
dów. Remont nie tylko poprawił funkcjonalność drogi poprzez 
polepszenie jej parametrów technicznych, ale i zdecydowanie 
wpłynął na bezpieczeństwo ruchu drogowego.

Centralna Szkoła Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie 
przekazała jednostce OSP Mstów średni samochód specjalny 

z podnośnikiem hydraulicznym i drabiną o wysięgu dwudziestu 
pięciu metrów. Uroczyste przekazanie samochodu miało miejsce 
na początku czerwca 2021 roku na rynku we Mstowie.

Samochód specjalny SH25 MAN wyprodukowany został w 2010 

Ulica Kwiatowa w Wancerzowie na odcinku około 500 me-
trów zyskała nową nawierzchnię z kostki brukowej, z włą-

czeniem do drogi wojewódzkiej DW786.

Inwestycja była realizowana w pasie drogi gminnej, na terenie 
zabudowy jednorodzinnej, mieszkaniowej. Istniejąca droga łączy 
przylegające ulice osiedlowe. Przed wykonaniem prac droga mia-
ła nawierzchnię gruntową, mieszaną - z domieszką żużla i kruszy-
wa kamiennego. Po zrealizowaniu zadania powstała nawierzchnia 
z kostki brukowej.

Dróg w Częstochowie pierwotnie planował wykonanie miejsco-
wego „łatania” najgorszych fragmentów na tym odcinku drogi. 
Jednak po negocjacjach pomiędzy wójtem Tomaszem Gęsiarzem 
a zarządem powiatu częstochowskiego zdecydowano, że nakładka 
zostanie położona na całym odcinku.

Koszty zostały pokryte w ramach współfinansowania - 50 proc. 
sfinansował powiat, a drugą połowę Gmina Mstów.

Całkowita długość przebudowanej w 2021 roku drogi liczyła 990 
metrów, a jej szerokość to trzy i pół metra z mijankami. Przebudo-
wany odcinek stanowi element „Szlaku Warowni Jurajskich” mię-
dzy Mstowem, a Małusami Wielkimi. W roku 2022 wykonaliśmy 
kolejny odcinek, tym razem od Mstowa.

Modernizacja tego odcinka w Małusach Wielkich dofinansowana 
została ze środków pochodzących z budżetu województwa ślą-
skiego.

roku i mieści w środku trzy osoby załogi. Ramię podnośnika 
wyposażone zostało w układ doprowadzenia wody, co niewąt-
pliwie skutecznie pomaga w przeprowadzaniu akcji gaśniczych 
z kosza. Pomost posiada wspornik do mocowania noszy. Ponadto 
w pakiecie znajdują się między innymi nosze typu „deska”, piła 
łańcuchowa do drewna, a także piła do betonu i stali oraz węże 
czy prądownice.

Oświetlenie  uliczne  oraz  oświetlenie  miejsc  użyteczności 
publicznej w poszczególnych miejscowościach,  stanowią 

bardzo istotny element zrównoważonego rozwoju gminy. Dla-
tego też każdego roku Rada Gminy Mstów zabezpiecza w bu-
dżecie środki na jego dobudowę.

Przemyślane i ciekawie zaprojektowane oświetlenie publiczne 
może wyróżnić daną miejscowość, czyniąc z niej miejsce warte 
odwiedzenia i pomagając osiągnąć ważne cele w postaci m.in. 
bezpieczeństwa czy oszczędności energii.

W ramach realizacji budżetu gminy w 2021 roku, na podstawie 
wniosków mieszkańców, sołtysów oraz radnych zostały wykonane 
(lub zlecone do wykonania) następujące zadania:

- dobudowa oświetlenia ulicznego w Małusach Wielkich przy 
drodze powiatowej 1040S na odcinku około 140 metrów  (oraz za-
budowa dwóch lamp wolnostojących z zasilaniem hybrydowym, 
zlokalizowanych przy skrzyżowaniu dróg powiatowych 1040S 
i 1041S);
- dobudowa oświetlenia ulicznego w Gąszczyku (doświetlenie 
przejścia dla pieszych) przy drodze powiatowej 1037S, w obrębie 
skrzyżowania z ulicą Malowniczą;
- oświetlenie przestrzeni publicznej przy zbiorniku wodnym i bo-
isku sportowym w Brzyszowie, na ulicy Szkolnej ;
- dobudowa oświetlenia parkingu i terenu rekreacyjnego przy 
Urzędzie Gminy w Mstowie;
- dobudowa oświetlenia ulicznego w Kucharach (ulica Polna) 
i w Małusach Małych;
- oświetlenie terenu placu zabaw i boiska przy Szkole Podstawo-
wej w Krasicach.

Ponadto, dzięki współpracy z Tauron Nowe Technologie S.A. 
zostało wykonane dodatkowe oświetlenie dwóch przejść dla 
pieszych przy drodze wojewódzkiej DW786, w rejonie kościoła 
i Urzędu Gminy w Mstowie.

OŚWIETLENIE PRZESTRZENI 
PUBLICZNYCH

PRZEBUDOWA ULICY KWIATOWEJ 
W WANCERZOWIE
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JASKRÓW

KUŚMIERKI

CEGIELN
IA

MOKRZESZ

FUNDUSZ SOŁECKI ZREALIZOWANY W 2021 ROKU

Wśród  wielu  zadań  inwestycyjnych  nie  zapomnieliśmy 
także o tych, które wskazali mieszkańcy podczas zebrań 

wiejskich.  Zadania  małe,  drobne,  ale  niezwykle  istotne  dla 
miejscowości  naszego  samorządu.  Systemy  monitoringu  za-
montowane zostały w Siedlcu, Srocku  i Mstowie. Progi  zwal-
niające  w Małusach Małych  i  w Mstowie,  na  ulicy  Norwida. 
A ponadto? Oto wybrane, najważniejsze z nich.

 KUŚMIERKI 

W Kuśmierkach stanął nowy domek drewniany. Inwestycja zre-
alizowana została w ramach funduszu sołeckiego. Powierzchnia 
użytkowa domku liczy blisko 32 m². Obiekt został posadowiony na 
betonowych bloczkach, a jego dach pokryto gontem bitumicznym.

- Mieszkańcy nie mieli miejsca, w którym można było organizo-
wać spotkania czy przeprowadzać zebrania sołeckie. Teraz działka 
komunalna, na której stanęła konstrukcja, jest coraz lepiej zago-
spodarowana. Funkcjonuje już na niej między innymi plac zabaw 
dla dzieci i boisko. W jej bezpośrednim sąsiedztwie zamontowany 
został w 2021 roku przystanek autobusowy - podkreśla Mirosław 
Kowalczyk, sołtys Kuśmierek.

JASKRÓW 

Przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Jaskrowie zostało wymie-
nione stare ogrodzenie. Wykonano około 160 metrów ogrodzenia 
panelowego, wraz z podmurówką i furtką, na placu szkolnym.

 WANCERZÓW 

Zagospodarowany został teren dla celów rekreacyjnych w Wance-
rzowie, przy ulicy Jaskrowskiej. Miejsce to, znajdujące się w pobliżu 
meandrującej rzeki Warty, jest często uczęszczane przez rowerzy-
stów i spacerujących mieszkańców. Odcinek drogi w ulicy Jaskrow-
skiej jest elementem szlaku rowerowego od Mstowa w kierunku 
Jaskrowa, Siedlca (Przeprośna Górka) do Częstochowy.

- Zakres prac obejmował m.in. wykonanie trawnika oraz rabat ro-
ślinnych, a także utwardzenie ścieżki kostką brukową. Dodatkowo 
zamontowano urządzenia zabawowe i rekreacji ruchowej - zestaw 
siłowy wioślarz oraz huśtawkę podwójną. Zagospodarowanie te-
renu uzupełniły jeszcze takie elementy, jak: stojak na rowery, dwie 
ławki, regulamin i kosz do segregacji 3T - mówi Tadeusz Brędzel, 
sołtys Wancerzowa

 MOKRZESZ 

Przy zbiorniku wodnym w Mokrzeszy został wykonany chodnik 
oraz miejsce parkingowe, utwardzone kostką brukową. Chodnik 

prowadzi do wykonanej we wcześniejszych latach drewnianej al-
tany oraz zlokalizowanego przy niej ogólnodostępnego grilla. To 
popularne miejsce rekreacyjne dla mieszkańców Mokrzeszy.

Nowy wygląd zyskał także swe przy szkole. W miejsce przerośnię-
tych chwastami płyt ażurowych została ułożona kostka brukowa 
i obrzeża. Wykonano również schody oraz zamontowano dwie 
ławki. Wszystko po to, aby przestrzeń publiczna w Mokrzeszy 
miała estetyczny wygląd.

Z kolei na budynku remizy OSP w Mokrzeszy zamontowano in-
stalację fotowoltaiczną o mocy 3,78 kW. Pozwoliła ona na zasilanie 
budynku w energię elektryczną, co przełożyło się na znaczną re-
dukcję kosztów opłat za prąd. Remiza jest obiektem wielofunkcyj-
nym - służy nie tylko druhom strażakom, ale jest też miejscem ze-
brań sołeckich czy spotkań Koła Gospodyń Wiejskich „Iskierki”.

 CEGIELNIA 

Mieszkańcy Cegielni Zyskali drewniana altanę. W Cegielni od 
wielu lat nie było miejsca, w którym można było przeprowadzać 
zebrania sołeckie czy organizować spotkania. Zebrania wiejskie 
odbywały się często w domach poszczególnych sołtysуw, ewentu-
alnie w sali sesyjnej Urzędu Gminy Mstów.

 ZAWADA 

Zbiornik wodny w Zawadzie w 2020 roku był gruntownie wy-
czyszczony i częściowo ogrodzony. W roku 2021 prace były kon-
tynuowane. Zakres robut obejmował dokończenie ogrodzenia 
od strony ulic Głównej i Sadowej (wraz z dwoma furtkami oraz 
słupkami). Ponadto przeprowadzone zostały prace porządkowe 
(m.in.: frezowanie korzeni, dowiezienie i wyrównanie ziemi) oraz 
nasadzenia drzew.

 MAŁUSY MAŁE 

W budynku remizy OSP Małusy Małe wykonano kompleksowy 
remont łazienek wraz z montażem nowej armatury sanitarnej. 
Była to kontynuacja inwestycji, którą wykonaliśmy w 2019 roku - 
termomodernizacji budynku remizy.

MAŁUSY WIELKIE 

W ramach zagospodarowania terenów rekreacyjnych przy zbiorni-
ku wodnym w Małusach Wielkich zostało wykonane nowe ogro-
dzenie panelowe. W ramach realizacji zadania zdemontowano to 
stare, drewniane oraz wykonane zostało nowe ogrodzenie terenu 
z siatki modułowej, wraz z podmurówką o długości około  450 me-
trów. Zamontowano również bramę wjazdową oraz trzy furtki.

REALIZACJA PIERWSZEGO 
ETAPU BUDOWY CHODNIKA 
W MAŁUSACH MAŁYCH

NOWE NAKŁADKI BITUMICZNE 
W W MAŁUSACH MAŁYCH, 
KUCHARACH I LATOSÓWCE

Inwestycja umożliwiła bezpieczne poruszanie się wzdłuż dro-
gi gminnej prowadzącej od Mstowa w kierunku skrzyżowa-

nia z drogą powiatową 1040S. Drugi etap inwestycji zrobiony 
był w 2022 roku.

- Dotychczas istniejące pobocza przy gminnej arterii pełniły funk-
cję ciągów pieszych, co przy dużym natężeniu ruchu kołowego po-
wodowało spore zagrożenie dla mieszkańców poruszających się na 
piechotę - zaznacza Beata Białek, sołtys miejscowości Małusy Małe.

Po wybudowaniu ponad 526-metrowego odcinka chodnika o sze-
rokości 1,5 metra jest już zdecydowanie bezpieczniej. Zakres prac 
objął między innymi zrealizowanie robót ziemnych, ułożenie kra-
wężnika oraz betonowego obrzeża, wykonanie chodnika ze zjaz-
dami z kostki brukowej po stronie zachodniej jezdni, a także jej 
odwodnienie. Drogowcy umocnili także skarpy i rowy, a w finale 
prac wykonali szereg robót towarzyszących.

Jak co roku zostały wykonane remonty nawierzchni bitumicz-nych. Nowe nakładki asfaltobetonowe powstały na drogach 
gminnych m.in. w Małusach Małych i w Kucharach.

W Małusach Małych nowa nakładka powstała na odcinku około 
400 metrów. Było to uzupełnienie zrealizowanego w 2020 roku 
zadania, kiedy ze sparciem środków z województwa śląskiego wy-
konaliśmy 883 metry tego ciągu.

Dodatkowo ułożone zostały nowe nakładki asfaltobetonowe 
w Kucharach - parking przy szkole i teren koło stawu - oraz wy-
konaliśmy spory odcinek (około 900 metrów) drogi transportu 
rolnego w Latosówce, w kierunku miejscowości Przybyłów (do 
granicy połączenia z Gminą Kłomnice).
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W roku 2021 zainwestowaliśmy około 18 mln zł

W 2021 pomimo kolejnego roku z pandemią COVID-19, na terenie Gminy Mstów zrealizowane zostały inwestycje o 
wartości około 18 mln zł, z czego ponad 6 mln zł pochodziło ze 
środków zewnętrznych,  jak m.in. były  to  środki unijne RPO/
RIT, PROW, rządowe  (Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg, Rzą-
dowy  Fundusz  Inwestycji  Lokalnych),  środki  Województwa 
Śląskiego czy Powiatu Częstochowskiego. Przy zrealizowanych 
wydatkach w budżecie Gminy Mstów 2021 na poziomie około 
68 mln zł oznacza to przeznaczenie ponad 25 proc. budżetu na 
zadania inwestycyjne.

PODSUMOWANIE ROKU 2021



LABORATORIA PRZYSZŁOŚCI. 
ZAKUPILIŚMY NOWOCZESNY 
SPRZĘT DO NAUKI

REMONT DROGI WEWNĘTRZNEJ 
W MAŁUSACH WIELKICH

PRZEBUDOWA DROGI TRANS-
PORTU ROLNEGO W MSTOWIE

Blisko 330 tys. zł pozyskała Gmina Mstów w ramach inicjaty-
wy edukacyjnej, realizowanej przez Ministerstwo Edukacji 

i Nauki. Dofinansowanie objęło wszystkie szkoły z terenu na-
szej gminy.

W ramach programu szkoły zakupiły drukarki 3D z akcesoriami 
(filament, laptop); mikrokontrolery z sensorami, płytkami pro-
totypowymi i innymi akcesoriami; sprzęt do nagrań dla nauki 
prezentacji swoich osiągnięć (kamery, mikrofony, mikroporty, 
oświetlenie, statywy, gimbale itp.) oraz stacje lutownicze do mi-
krokontrolerów.

Droga gminna w Małusach Wielkich od południa łączy się 
z drogą powiatową 1038S relacji Zawada-Małusy Wielkie, 

od północy z drogą w kierunku Mstowa („Szlak Warowni Juraj-
skich”). Wyremontowany został szlak na długości 570 metrów.

Droga stanowi komunikację do istniejącej zabudowy i do pól dla 
mieszkańców Małus Wielkich. Przed wykonaniem prac charak-
teryzowała się ona znacznym stopniem zniszczenia. Charaktery-
zowały ją liczne spękania, koleiny i wybrzuszenia, spowodowane 
gazowaniem materiału w podbudowie, co utrudniało bardzo ko-
munikację. Istniejące odwodnienie również było zniszczone, za-
rośnięte i w niektórych miejscach niedrożne.

Prawie 280 tys. zł dofinansowania otrzymała gmina na moder-
nizację  drogi  transportu  rolnego  w  Mstowie.  Modernizacja 
przyczyniła się do poprawy funkcjonalności drogi, polepszenia 
jej parametrów technicznych oraz poprawy bezpieczeństwa ru-
chu drogowego. Ułatwiła też rolnikom dojazd do pól.

Całkowita długość przebudowanego odcinka wyniosła niemal 
kilometr. Wspomniana droga to kolejny wykonany odcinek ma-
lowniczego „Szlaku Warowni Jurajskich” między Mstowem a Ma-
łusami Wielkimi.

W roku 2021 wykonaliśmy pierwszy etap, w Małusach Wielkich. 
Do zrealizowania wówczas pozostało bezpośrednie połączenie 
z ulicą Wolności w Mstowie, tak, aby złączyć obie miejscowości. 
To zadanie weszło do budżetu w 2023 roku.

PRZEBUDOWA BUDYNKU USŁUGOWEGO 
(DAWNEJ REMIZY) W SROCKU

NOWY SAMOCHÓD DLA OSP KUCHARY. NA JUBILEUSZ 75-LECIA JEDNOSTKI

W 2022 roku sfinalizowaliśmy prace związane z  rozbudo-
wą  i przebudową  istniejącego budynku dawnej  remizy 

w Srocku. Wcześniej zaprojektowano nowe pomieszczenia co 
pozwoliło na zmianę funkcji już tych istniejących. Była to jed-
na z ważniejszych dla  sołectwa  inwestycji, o którą mocno za-
biegał Robert Misztal, tamtejszy radny.

Zakres przeprowadzonego zadania objął rozbudowę budynku 
w kierunku zachodnim (w poziomie parteru) oraz przebudowę 
i modernizację istniejącej części, co pomogło w dostosowaniu 

obiektu do jego nowego przeznaczenia. Dodatkowo, w ramach za-
gospodarowania terenu, zostały wykonane miejsca parkingowe.

- Remiza to aktualnie tylko nazwa potoczna, gdyż jednostka OSP 
od wielu lat nie jest niestety aktywna. Docelowo, zarówno działka, 
jak i budynek stanowią teraz ogólnodostępne, funkcjonalne i no-
woczesne miejsce dla mieszkańców sołectwa Srocko. Obiekt pełni 
funkcję miejsca spotkań, zebrań sołeckich i integracji zarówno 
dla młodzieży, jak i dorosłych - informuje Robert Misztal, radny z 
miejscowości Srocko. 

Jednym  z  najważniejszych  akcentów  obchodów  jubileuszu 75-lecia  OSP  Kuchary  było  przekazanie  jednostce  nowego 
lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego na podwoziu VW 
Crafter 35 (z napędem 4x4).

Kabina samochodu może pomieścić sześć osób załogi, a ponadto 
pojazd posiada zbiornik wody oraz środka pianotwórczego (odpo-
wiednio: 300 litrów / 30 litrów), agregat gaśniczy wraz z szybkim 
natarciem, maszt oświetleniowy i wyposażenie, jak piły, agregat 

PRZEBUDOWA ULICY 
PSZCZELEJ W JASKROWIE
Ulica Pszczela w  Jaskrowie  to droga  znajdująca w pobliżu 

granicy z Gminą Rędziny,  z włączeniem do drogi powia-
towej  1005S  (ulica  Szkolna).  Wcześniejsza  nawierzchnia  tej 
ulicy  nie  była  utwardzona,  posiadała  nawierzchnię  grunto-
wą. Wzdłuż odcinka przebudowanej drogi zlokalizowana  jest 
głównie zabudowa jednorodzinna, również łąki i pola upraw-
ne. Zmodernizowaliśmy odcinek liczący 290 metrów.

prądotwórczy czy podręczny sprzęt gaśniczy.

- Pojazd zakupiono ze środków pochodzących z dofinansowania 
kilku instytucji. Gmina Mstów przekazała 150 tys. zł, WFOŚiGW 
w Katowicach - 50 tys. zł, NFOŚiGW w Warszawie - 50 tys. zł, Wo-
jewództwo Śląskie - 50 tys. zł. Ponadto jednostka OSP Kuchary 
dołożyła ze środków własnych 22 tys. zł - wymienia Wiesław Ky-
zioł, prezes OSP Kuchary.
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DRUGI ETAP BUDOWY CHODNIKA 
W MAŁUSACH MAŁYCH

REMONT ULICY RÓWNOLEGŁEJ 
W MOKRZESZY

REMONT DROGI TRANSPORTU 
ROLNEGO W SIEDLCU

Powstał  ponadkilometrowy  odcinek  wzdłuż  drogi  prowa-
dzącej od Mstowa w kierunku skrzyżowania z drogą powia-

tową 1040S.

Pierwszy etap budowy chodnika został zrealizowany w roku 2019. 
Odcinek budowany w 2022 roku miał dokładnie taką samą dłu-
gość tj. 526,5 metra, jak rok wcześniej.

Dotychczasowe pobocza przy wspomnianej drodze pełniły wcze-
śniej funkcję ciągów pieszych, co przy dużym natężeniu ruchu sa-
mochodowego powodowało zagrożenie dla bezpieczeństwa osób 
pokonujących je na piechotę. Modernizacja rozwiązała ten problem.

Nowe warstwy bitumiczne jezdni, odtworzone pobocza oraz 
wymiana koryt odwadniających. To główny zakres zreali-

zowanej modernizacji tej arterii.

Ulica Równoległa w Mokrzeszy rozpoczyna się włączeniem do 
drogi wojewódzkiej od strony ulicy Częstochowskiej, a kończy 
skrzyżowaniem z drogą gminną biegnącej wzdłuż ulicy Ogrodo-
wej w kierunku Kuśmierek. W ciągu przebudowanego odcinka 
dominuje zabudowa jednorodzinna oraz pola uprawne.

- Remont drogi polegał na wymianie warstw bitumicznych jezdni, 
odtworzeniu poboczy oraz wymianie koryt odwadniających. Po-
między podbudową z kruszywa a warstwami bitumicznymi uło-
żono dodatkowo geosiatkę wzmacniającą - mówi radny Łukasz 
Całusiński.

Jest  to  droga  gminna,  dojazdowa  do  pól.  Użytkowana  jest przez rolników, prowadzi w rejon dużych obszarуw rolnych. 
Od północy łączy się z istniejącą ulicą Leśną w Siedlcu (odci-
nek o nawierzchni asfaltowej). Natomiast koniec ma połącze-
nie z drogą dojazdową do ujęcia wodnego w obrębie miejsco-
wości Gąszczyk. Przebudowaliśmy 907 metrów tej drogi.

DALSZY ROZWÓJ KOMUNIKACJI PUBLICZNEJ

ZAINWESTOWALIŚMY
W CYBERBEZPIECZEŃSTWO

Po sukcesie i przywróceniu bezpośrednich połączeń autobu-
sowych  pomiędzy  gminą  i  Częstochową,  zdecydowaliśmy 

się na kolejny ruch, chcąc usprawnić komunikację publiczną 
na terenie samorządu oraz rozwiązać problem wykluczenia ko-
munikacyjnego mieszkańców.

Od września 2020 roku możliwość korzystania ze stabilnego połą-
czenia z miastem zyskała niemal połowa mieszkańców gminy. To 
efekt podpisania porozumienia z władzami Częstochowy i prze-
dłużenia o dziesięć kilometrów trasy linii numer 30. Obsługuje 
ona komunikację od centrum Częstochowy, poprzez Jaskrów, 
Wancerzów i Mstów do pętli koło przedszkola w Siedlcu.

W 2021 roku na trasy wyjechały pojazdy, na stworzonych trzech 
liniach wewnętrznych. W rozwoju połączeń na terenie gminy po-

mogły pieniądze, które samorząd pozyskał z Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych. Dofinansowanie było niebagatelne, 
bo na ten rok sięgnęło niemal 733 tys. zł. W 2022 roku natomiast 
prawie 855 tys. zł.

Przebieg linii i siatka połączeń powiatowych są wynikiem współ-
pracy powiatu, gmin oraz mieszkańców, którzy zgłaszali uwagi do 
funkcjonowania pilotażowych tras powiatowych w roku 2021.

Nowe linie powiatowe w 2022 roku bardzo dobrze uzupełniają 
schemat komunikacji gminnej m.in. trzy wewnętrzne linie auto-
busowe po terenie Gminy Mstów (uruchomione od 1 marca 2021 
roku) – których rozkłady jazdy zostały dopasowane do linii miej-
skich MPK - 26, 30.

Ponad  325  tys.  zł  pozyskaliśmy  na  realizację  zadań  związa-
nych  z  cyfrowym  rozwojem  instytucji  samorządowych 

oraz zwiększanie poziomu cyberbezpieczeństwa. Odbyło się to 
w ramach funduszy europejskich, a dokładnie mówiąc bezpo-
średnio z projektu „Cyfrowa gmina”, który to skierowany był 
do wszystkich jednostek samorządowych w kraju.

Pozyskane dofinansowanie można było otrzymać na zadania 
związane między innymi z cyfryzacją urzędów i jednostek im 

podległych poprzez nabycie sprzętu IT i oprogramowania, licen-
cji niezbędnych do realizacji e-usług, pracy czy zdalnej edukacji.

Za te środki grantowe gmina zakupiła serwer i komplementarny 
sprzęt IT wraz z niezbędnym specjalistycznym oprogramowa-
niem. Zainwestowaliśmy w edukację cyfrową i szkolenia z zakre-
su cyberbezpieczeństwa, a także te w zakresie wdrażania, konser-
wacji i serwisu sprzętu informatycznego czy usług dostępu do 
chmury obliczeniowej oraz migracji do niej danych.
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STREFA REKREACJI W BRZYSZOWIE

OCZYSZCZENIE ZBIORNIKA
WODNEGO W KOBYŁCZYCACH 

RENOWACJA MURU 
KLASZTORNEGO

DACH PRZEDSZKOLA USZCZELNIONY 
Z WYKORZYSTANIEM SPECJALISTYCZNEJ 
MEMBRANY

Na terenie  sąsiadującym  ze  zbiornikiem wodnym w Brzy-
szowie powstał nowy plac zabaw i pojawiły się elementy 

siłowni  plenerowej.  Projekt,  w  ramach  dofinansowania  Part-
nerstwa Północnej Jury, zrealizowało tamtejsze koło gospodyń 
wiejskich.

W skład wspomnianego placu wszedł zestaw zabawowy, huśtawka 
wagowa ważka, dwa bujaki na sprężynie, w tym jeden podwójny, 
oraz karuzela tarczowa. Całość została wyposażona w bezpieczną 
nawierzchnię z mat przerostowych. Jeśli zaś chodzi o elementy si-

Zbiornik wodny w Kobyłczycach został oczyszczony  i upo-
rządkowany.  Zadanie  było  sfinansowane  z  funduszu  so-

łeckiego  oraz  ze  środków Marszałkowskiego  Konkursu  „Ini-
cjatywa  Sołecka”.  Był  to  pierwszy  etap  zaplanowanych  prac 
rewitalizacyjnych.

Oddana do użytku  świetlica wiejska w Srocku wzbogaciła 
się o kolejne elementy wyposażenia. Zakupiony został ze-

staw festynowy, który służy mieszkańcom sołectwa do rozryw-
ki, rekreacji, organizacji spotkań i okolicznościowych eventów.

Przebudowany budynek dawnej remizy, jak i jego najbliższe oto-
czenie, przywrócono do użytku w maju 2022 roku. Od tego czasu 
stanowi on ogólnodostępne, funkcjonalne i nowoczesne miejsce 
spotkań, zebrań sołeckich i integracji. Obiektem opiekuje się 
Koło Gospodyń Wiejskich „Juratki”.

Lokalny samorząd nowe przestrzenie postanowił doposażyć jesz-
cze w sprzęty, które bardziej podkreślą te przymioty. Środki na 
ten cel pozyskaliśmy w ramach corocznego konkursu „Inicjatywa 
Sołecka”, który organizuje urząd marszałkowski. Zakupione więc 
zostały dwa namioty, ławki festynowe, krzesła, szafy z wieszaka-
mi, szafy na sprzęt, stół do tenisa, komputer do gier, jak również 
gry edukacyjne.

Mury klasztorne z  roku na rok były w coraz gorszym sta-
nie, stąd niezbędne było rozpoczęcie prac remontowych. 

Z  wnioskiem  o  dofinansowanie  zwróciły  się  władze  Zakonu 
Kanoników Regularnych Laterańskich, reprezentowane przez 
przeora zakonu ks. Dawida Kovera CRL.

Na podstawie wniosku, Rada Gminy Mstów podjęła decyzję 
o udzieleniu wnioskodawcy dotacji celowej, w wysokości 50 proc. 
wartości na dofinansowanie wykonania prac konserwatorsko-re-
montowych fragmentu muru klasztornego.

Prace obejmowały m.in. oczyszczenie muru, usunięcie zakorze-
nionych roślin, odbudowanie muru w utraconych partiach, uzu-
pełnienie ubytków, spoinowanie. Rdzeń muru został wzmocniony 
kotwami z prętów gwintowanych. Wykonano również hydrofobi-
zację całego odcinka.

Zadanie zostało wykonane zgodnie z projektem i pod nadzorem 
Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Katowicach.

Przedszkole  w  Wancerzowie  może  pochwalić  się  jedynym 
takim  dachem  w  okolicy.  Wykorzystanie  technologii  hy-

dronylon, która to przeznaczona jest do wykonywania hydro-
izolacyjnych powłokowych pokryć dachowych, pozwala w no-
watorski sposób uszczelnić duże powierzchnie zewnętrzne.

W przypadku placówki w Wancerzowie, zanim doszło do uszczel-
nienia dachu omawianą metodą, należało odpowiednio wcze-
śniej przygotować całe podłoże, naprawić powstałe uszkodzenia 
papy, wzmocnić naroża oraz styki dachu z innymi elementami. 
Konieczny był również montaż dziesięciu kominków wentyla-
cyjnych, wklejenie na całej połaci dachowej siatki technicznej 
w warstwę podkładową, a także naniesienie warstwy nawierzch-
niowo-ochronnej.

łowni plenerowej to spragnieni rekreacji mogą korzystać z prasy 
nożnej, wiosła, pylonu, ławeczki i prostownika pleców.

- Teren przy zbiorniku wodnym w Brzyszowie, dzięki spójnym 
działaniom samorządu gminnego i mieszkańców, w ostatnich 
latach przeszedł prawdziwą metamorfozę. To miejsce stało się 
atrakcyjne dla mieszkańców, którzy jeszcze chętniej je odwiedzają 
wiedząc, że sami dołożyli cegiełkę do jego atrakcyjnego wyglądu 
- cieszy się sołtys Brzyszowa Ewelina Kaleta.

Realizacja zadania w znaczny sposób poprawiła estetykę terenu 
rekreacyjnego oraz wizerunek miejscowości Kobyłczyce. W bez-
pośrednim sąsiedztwie zbiornika wodnego znajdują się plac za-
baw, altana oraz siłownia zewnętrzna na świeżym powietrzu – 
elementy idealnie uzupełniające walory rekreacyjne terenu.

DOPOSAŻENIE ŚWIETLICY 
W SROCKU 

Aktualnie obiekt spełnia funkcję świetlicy wiejskiej, co pozwala 
na kreatywne i aktywne spędzanie czasu mieszkańcom sołectwa - 
zarówno tym najmłodszym, jak i dorosłym.

ODWODNIENIE SKRZYŻOWANIA 
W MAŁUSACH WIELKICH
Na  zlecenie  Powiatowego  Zarządu  Dróg  w  Częstochowie 

została wykonana poprawa odwodnienia w rejonie skrzy-
żowania dróg powiatowych DP 1040S z DP 1041S w Małusach 
Wielkich. Wykonano również nakładkę bitumiczną na odcin-
ku  130 metrów wraz  z mechanicznym ścięciem poboczy  i  ich 
utwardzeniem kruszywem kamiennym.

Raport kadencji20 ROK 2022



JASKRÓW

KŁO
BUKOWICE

MOKRZESZ

MAŁU
SY W

IELK
IE

SROCKO

SIEDLEC

KOLEJNE NOWE WIATY 
PRZYSTANKOWE W GMINIE

PRZEKAZALIŚMY ŚRODKI NA ZAKUP 
SAMOCHODU DLA POLICJI

DOTACJE DLA JEDNOSTEK OSP

Z  końcem  2022  roku  w  Kłomnicach  wójtowie  czterech  sa-
morządów  symbolicznie  przekazali  do  rąk  miejscowych 

stróżów  prawa  kluczyki  do  nowego  radiowozu.  Kia  Sportage 
w policyjnych barwach strzeże porządku na obszarze Rędzin, 
Mykanowa, Mstowa i Kłomnic.

Wspomniane gminy wydatnie dofinansowały zakup pojazdu, 
sfinansowanego dzięki specjalnemu programowi modernizacji 
funkcjonującemu w Komendzie Głównej Policji.

Okazana pomoc jest nie tylko wyrazem dobrze układającej się 
współpracy, ale też dbałości o bezpieczeństwo lokalnej społeczno-
ści. Policjanci mogą szybciej i sprawniej poruszać się po drogach 
oraz skuteczniej reagować na zgłaszane interwencje.

W 2022  roku kontynuowaliśmy zadanie wymiany  starych 
wiat  przystankowych  na  obszarze  gminy.  Nowe  kon-

strukcje  pojawiły  się  w  Jaskrowie,  Wancerzowie,  Zawadzie, 
Mokrzeszy, Siedlcu i Latosówce.

Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gminy Mstów każdego roku składają wnioski o dofinansowanie do zakupu 
sprzętu i wyposażenia. Środki finansowe przeznaczone na ten 
cel  pochodzą  z  różnych  źródeł. W  roku  2022  sześć  jednostek 
OSP  otrzymało  dofinansowania  na  łączną  wartość  sięgającą 
ponad 196 tys. zł, które pochodziły z budżetu państwa oraz ze 
środków WFOŚiGW w Katowicach.

Dotację dla jednostek OSP działających w ramach Krajowego 
Systemu Ratowniczo Gaśniczego otrzymały OSP Mstów i OSP 
Jaskrów. Ze środków będących w dyspozycji MSWiA natomiast 
- OSP Mokrzesz i OSP Małusy Wielkie, a w ramach programu 
dofinansowania jednostek OSP przez WFOŚiGW w Katowicach 
dotacje powędrowały do OSP Mstów i OSP Małusy Małe.

Ponadto jednostka OSP Kuchary otrzymała dofinansowanie na 
zakup lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego. Pochodziło 
ono z dwóch źródeł - WFOŚiGW w Katowicach i Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Śląskiego.

FUNDUSZ SOŁECKI 2022

Fundusz sołecki to pieniądze w budżecie gminy, zagwaran-
towane  na  realizację  przedsięwzięć  służących  poprawie 

życia mieszkańców. O tym, na co zostaną przeznaczone środ-
ki  w  konkretnym  sołectwie  decydują  mieszkańcy,  głosując 
w trakcie zebrań wiejskich. I w 2022 roku zrealizowaliśmy ich 
kilkanaście. Oto najważniejsze z nich.

 MAŁUSY WIELKIE 

Na dachu budynku remizy OSP w Małusach Wielkich została 
zamontowana instalacja fotowoltaiczna o mocy zestawu 3,75 kWp 
wraz z niezbędnymi do przesyłania i korzystania z wyprodukowa-
nej energii urządzeniami.

 JASKRÓW 

Na ulicach Willowej i Jurajskiej w Jaskrowie zostały zamontowa-
ne dwa radarowe wyświetlacze prędkości, zasilane solarnie, wy-
posażone w akumulator. Posiadają one udowodnioną długotrwa-
łą skuteczność, a ponadto efektywnie uspokajają ruch średnio 
o 15-20 proc.

 MOKRZESZ 

Na terenie przy Szkole Podstawowej w Mokrzeszy zostały zamon-
towane urządzenia siłowni zewnętrznej. Elementy strefy rekreacji 
doposażone zostały o podciąg górny, orbitrek, wioślarza czy drąż-
ki do podciągania. Całość uzupełniała estetyczna i bezpieczna na-
wierzchnia gumowa, zapewniająca amortyzację i ograniczająca 
ryzyko kontuzji przy wchodzeniu czy schodzeniu z urządzeń.

 SROCKO 

Wykonano doposażenie monitoringu i alarmu przy wielofunk-
cyjnym budynku dawnej remizy w Srocku. Jest to przestrzeń 
ogólnodostępna dla wszystkich mieszkańców miejscowości. 
W bezpośrednim sąsiedztwie istnieje tam nowoczesna strefa 
rekreacji (siłownia zewnętrzna, plac zabaw), z której korzystają 
mieszkańcy.

 KŁOBUKOWICE, ŁUSZCZYN, ZAWADA, MAŁUSY MAŁE 

W ramach funduszu sołeckiego na drogach gminnych w tych 
czterech miejscowościach powstały nowe progi zwalniające, które 
wymiernie wpływają na poprawę bezpieczeństwa. Montuje się je, 
aby uspokoić ruch i wymusić na kierowcach dostosowanie pręd-
kości do obowiązującego w danym miejscu ograniczenia.

SIEDLEC 

W ramach zagospodarowania terenu rekreacyjnego przy Przed-
szkolu w Siedlcu zamontowano nowe ogrodzenie panelowe. 
Utwardzona została również strefa parkingu. Ogrodzenie panelo-
we 3D w kolorze grafitowym (o długości blisko 200 metrów, plus 
brama i furtka) stanowi ważny element bezpieczeństwa na tym te-
renie rekreacyjnym, gdzie swój czas wolny mogą spędzać zarówno 
dzieci, jak i dorośli mieszkańcy miejscowości. W tym momencie 
obiekt, na którym znajdują się m.in. urządzenia rekreacji rucho-
wej, altana czy boisko, jest ogrodzony, uporządkowany i bezpiecz-
ny. Również dzieci ze znajdującego się obok przedszkola mogą 
beztrosko korzystać z tego terenu.
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W roku 2022 zainwestowaliśmy około 10 mln zł

W 2022  roku,  pomimo  kolejnego  roku  z  pandemią  CO-
VID-19 i wybuchu wojny na Ukrainie, na terenie Gminy 

Mstów zrealizowane zostały inwestycje o wartości około 10 mln 
zł,  z  czego  około  4 mln  zł  pochodziło  ze  środków  zewnętrz-
nych, w tym były to środki unijne, rządowe, WFOŚiGW, środki 
Województwa Śląskiego czy Powiatu Częstochowskiego.

PODSUMOWANIE ROKU 2022



PRZEBUDOWA DROGI Z KŁOBUKOWIC DO KUCHAR. 
INWESTYCJA JEST JUŻ NA PÓŁMETKU

NOWY SAMOCHÓD POŻARNICZY 
DLA JEDNOSTKI OSP KOBYŁCZYCE

W 2023 roku zakończył się pierwszy etap przebudowy dro-
gi łączącej miejscowości Kłobukowice i Kuchary na od-

cinku liczącym 1145 metrów. Na zadanie warte prawie 8,3 mln 
zł,  którego kolejna  część będzie  kontynuowana w  2024  roku, 
pozyskaliśmy blisko 5,4 mln zł z „Polskiego Ładu”.

Przedsięwzięcie zostanie zakończone w drugim kwartale 2024 
roku. Modernizowany w formule „zaprojektuj i wybuduj” odci-
nek łączy dwie drogi powiatowe. Chodzi o 1028S relacji Mstów-
-Kłobukowice-Skrzydlów-Karczewice oraz 1077S biegnący od 
Mstowa przez Kuchary do Rzerzęczyc.

Inwestycja obejmuje kompleksową przebudowę drogi o długości 
ponad 2 kilometrów. W obrębie Kłobukowic będzie to niemalże 700 
metrów, a w obrębie Kuchar prawie 1,5 kilometra. Zakres k ntraktu 
obejmuje przebudowę nawierzchni asfaltobetonowej, budowę chod-

Maszyna  zbudowana  została  na  podwoziu VW Crafter  35 
4Motion z napędem 4x4. Jej dopuszczalna masa całkowi-

ta to trzy i pół tony. Auto dysponuje silnikiem 2.0 TDI o mocy 
177 koni mechanicznych.

Pojazd wyposażony jest w jednomodułową, czterodrzwiową i sze-
ścioosobową kabinę oraz szereg systemów wspomagających bez-
pieczeństwo. Na jego pokładzie zainstalowany został zbiornik wody 

nika i zjazdów z kostki brukowej, zjazdów tłuczniowych, utwardzenie 
poboczy, budowę odwodnienia, przebudowę kolidującego uzbroje-
nia, a także zagospodarowanie przylegającego do inwestycji terenu.

- Pierwszy etap prac, od strony Kłobukowic, objął między innymi 
karczowanie krzewów, frezowanie starej nawierzchni jezdni, ro-
boty ziemne i rozbiórkowe, stworzenie elementów odwodnienia 
drogi w postaci rowów, przepustów i murków czołowych z kostki 
granitowej. Wykonawca ustabilizował konstrukcję jezdni z wyko-
rzystaniem podbudowy z kruszywa i położył warstwy nawierzchni. 
Pojawiły się też już krawężniki i obrzeża na chodniku i zjazdach - 
wymienia radny z Kuchar Mariusz Kowalczyk.

W drugim etapie tego zadania, na odcinku liczącym około 1 kilo-
metra, mają natomiast zostać wykonane wszystkie prace związa-
ne między innymi z odwodnieniem.

o pojemności 300 litrów, zbiornik środka pianotwórczego o pojem-
ności 30 litrów czy wodno-pianowy agregat wysokociśnieniowy.

- Kosztował 0,5 mln zł. Najwięcej, bo 200 tys. zł pozyskaliśmy 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach. Kolejne 150 tys. zł przeznaczył budżet 
gminy, a 50 tys. zł dorzuciło Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji - cieszy się prezes OSP Kobyłczyce Mateusz Boryś.

We wrześniu 2023 roku rozstrzygnęliśmy przetarg na prze-
budowę  i  remont  drogi  gminnej  biegnącej wzdłuż  ulicy 

Hektarowej w Jaskrowie. To odcinek liczący niemal 1400 metrów.

- To była długo oczekiwana inwestycja przez mieszkańców Jaskro-
wa. Jej stan był daleki od idealnego, bowiem istniejąca nawierzch-
nia posiadała liczne wyboje i nierówności - podkreśla radna z Ja-
skrowa Mariola Juszczyk.

Zadanie zostało podzielone na dwie części. Pierwsza, obejmująca 
niewiele ponad 950 metrów drogi, dotyczyła wykonania robót po-
miarowych i ziemnych, przepustu i zabezpieczenia sieci, a następ-

nie położenia warstw podbudowy oraz nawierzchni bitumicznej.

Szerokość drogi to 3,5 metra z mijanką do 6 metrów. W ramach re-
montu przewidziano bitumiczną jezdnię drogi, ułożoną w dwóch 
warstwach, na podbudowie z kruszywa. Na całym odcinku pobo-
cza o szerokości 0,5 metra.

Druga część zadania zogniskowała się na przebudowie drogi na 
odcinku liczącym 435 metrów. W jej zakres weszło choćby wy-
konanie 3,5-metrowego zjazdu, robót pomiarowych i ziemnych, 
przepustu i zabezpieczenia sieci, ale i podbudowy czy nawierzch-
ni bitumicznej.

PRZEBUDOWA ULICY HEKTAROWEJ W JASKROWIE

ROZPOCZĘLIŚMY ROZBUDOWĘ 
OŚWIETLENIA ULICZNEGO NA 
TERENIE GMINY MSTÓW

MODERNIZACJA DROGI ULICY 
GŁÓWNEJ DO ULICY DOLNEJ 
W ZAWADZIE

Dokładnie 104 nowe latarnie typu LED zostaną rozlokowa-
ne w  6 miejscowościach  leżących na  terenie naszego  sa-

morządu. Rozpoczęte w 2023 roku zadanie będzie miało swoją 
kontynuację i w roku 2024.

W wyniku zmiany planu zagospodarowania przestrzennego 
w ostatnich latach, duża część gminnych terenów została prze-
kształcona pod zabudowę mieszkaniową. Siłą rzeczy pociąga to 
za sobą między innymi konieczność wykonania w przestrzeni pu-
blicznej dodatkowego oświetlenia ulicznego.

Na to zadanie pozyskaliśmy prawie 1,8 mln zł z „Polskiego Ładu”. 
Zakres rzeczowy prac obejmuje między innymi wykonanie wyko-
pu, montaż słupów i wysięgników, jak i montaż opraw LED z wbu-
dowanym systemem redukcji strumienia świetlnego.

Nowe latarnie pojawią się w 6 miejscowościach. Najwięcej, bo 25 
sztuk, stanie w Mstowie przy ulicy Źródlanej i na terenie rekre-
acyjnym Tasarki. O jedną mniej wykonawca zainstaluje w Brzy-
szowie wzdłuż ulicy Olsztyńskiej, natomiast kolejnych 21 latarni 
pojawi się w Kłobukowicach. 20 lamp zamontujemy w Wancerzo-
wie w ciągach ulic Leszczynowej, Przyjaznej, Słonecznej i Gmin-
nej, 8 sztuk w Jaskrowie przy ulicy Chabrowej, a wzdłuż ulicy Gór-
nej w Zawadzie stanie 6 nowych punktów świetlnych.

W 2023 roku rozpoczęły się prace związane z modernizacją 
drogi - wraz z dobudową części chodnika – na odcinku 

ulicy Głównej do ulicy Dolnej w Zawadzie. Termin zakończe-
nia robót przypada na koniec pierwszego kwartału 2024 roku.

Odcinek rozpoczyna się od skrzyżowania w rejonie posesji Głów-
na 65 w Zawadzie, a kończy skrzyżowaniem z ulicą Dolną. Przed 
inwestycją jezdnia bitumiczna w ulicy Głównej była mocno znisz-
czona, nie było też wydzielonego ciągu komunikacji dla pieszych 
oraz poboczy.

Po stronie północnej jezdni, z uwagi na zwiększenie bezpieczeń-
stwa, zaprojektowano pobocze utwardzone kostką betonową (sze-
rokości 1 metra, na części odcinka) oraz chodnik z kostki, ułożony 
na podbudowie z kruszywa.

Warstwy podbudowy są już wykonane, trwają prace brukarskie, 
zapewniona jest przejezdność drogi. Ostatnim elementem prac 
będzie ułożenie warstw bitumicznych.
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BUDOWA PĘTLI AUTOBUSOWEJ W SROCKU

PRZEBUDOWA DROGI 1024S ODC. 
RZERZĘCZYCE – SKRZYDLÓW – KRASICE

TERMOMODERNIZACJA REMIZY OSP SIEDLEC

BUDOWA CHODNIKA NA 
ODCINKU CEGIELNIA-KUCHARY

BUDOWA DROGI TRANSPORTU ROLNEGO 
W BRZYSZOWIE, ULICY SPACEROWEJ

Postanowiliśmy  zagospodarować  gminną  działkę  w  miej-
scowości Srocko i wybudować na niej wewnętrzny system 

komunikacyjny. Tym samym jeszcze niedawno nierówna i po-
rośnięta  trawą powierzchnia  zmieni  się wkrótce w użyteczną 
pętlę  dla  autobusów.  Na  modernizację  pozyskaliśmy  z  „Pol-
skiego Ładu” 665 tys. zł. 

Rozpoczęte w 2023 roku zadanie będzie miało swój finał w roku 
2024. Miejsce inwestycji zlokalizowane jest w bezpośrednim są-

Zakończono budowę ponad 2-kilometrowego odcinka chod-
nika w  ciągu  drogi  powiatowej  1077S  na  odcinku  Cegiel-

nia-Kuchary. Zrealizowana inwestycja w znaczący sposób pod-
niosła bezpieczeństwo ruchu drogowego, szczególnie pieszych 
użytkowników, korzystających na co dzień z tej arterii.

Droga powiatowa 1077S stanowi ważne połączenie Gmin Mstów 
i Kłomnice. Jest mocno obciążona ruchem kołowym. Brak chod-
nika na wskazanym odcinku narażał do tej pory pieszych na 
znaczne niebezpieczeństwo.

- W ramach wykonanego zakresu prac powstał odcinek chodnika 
o długości 2100 metrów, wraz z odwodnieniem i budową przejścia 
dla pieszych. Poprawione zostało także oznakowanie pionowe i po-
ziomie na całej długości - nadmienia sołtys Kuchar Daniel Trąbski.

Zadanie zostało zrealizowane przez powiat częstochowski, przy 
współpracy z Gminą Mstów i dofinansowaniu w ramach III edycji 
Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych. Wartość wszyst-
kich prac sięgnęła 3,25 mln zł. Dofinansowanie rządowe wyniosło 
2 mln zł, a po 600 tys. zł wyasygnowały powiat częstochowski oraz 
Gmina Mstów.

Na to zadanie samorząd pozyskał dofinansowanie ze środ-
ków budżetowych województwa śląskiego. Pieniądze z Ka-

towic pozwoliły na wykonanie 900 metrów drogi.

W konsekwencji powstało ciekawe połączenie Brzyszowa z Gąsz-
czykiem, które może być wykorzystywane jako droga dojazdowa 
do pól przez rolników oraz innych mieszkańców, którzy ten ma-
lowniczy odcinek będą chcieli wykorzystać do spacerów czy choć-
by jazdy na rowerze.

Przebudowę tego 7,5-kilometrowego odcinka drogi powiato-
wej 1024S na odcinku Krasice-Łuszczyn-Skrzydlów-Rzerzę-

czyce realizował Powiatowy Zarząd Dróg w Częstochowie. 

Wykonano warstwy podbudowy, stabilizację podłoża, warstwy na-
wierzchni bitumicznej oraz odwodnienie oraz chodnik w Krasicach.

Obiekt należący do  jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Siedlcu  radykalnie  zmienił  swój  wizerunek.  W  2023 

roku zakończyły się prace związane z jego termomodernizacją 
i przy okazji odnowieniem fasady budynku.

Murowana strażnica w Siedlcu działa od 1998 roku, więc elewacja 
po ćwierćwieczu eksploatacji aż prosiła się o docieplenie. W przy-
padku siedziby druhów z Siedlca zakres przeprowadzonych prac 
objął między innymi oczyszczenie mechaniczne powierzchni 
wraz z gruntowaniem, mocowanie płyt styropianowych, położe-

siedztwie skrzyżowania dróg powiatowych biegnących wzdłuż 
ulic Mstowskiej i Częstochowskiej w Srocku, tuż za tamtejszym 
sklepem spożywczym.

W ramach projektowanego zagospodarowania zaplanowano mię-
dzy innymi wykonanie jednokierunkowej drogi wewnętrznej o na-
wierzchni bitumicznej, chodnik z kostki brukowej połączony już 
z tym istniejącym przy drodze powiatowej, wiatę przystankową, 
miejsca parkingowe oraz rozbudowę o 8 lamp oświetlenia ulicznego.

Wartość prac to blisko 18 mln zł. Inwestycja uzyskała dofinanso-
wanie (w kwocie ponad 12,7 mln zł) w ramach drugiej edycji Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Zadanie było realizowane także przy współpracy z gmina-
mi Mstów i Kłomnice.  Nasz samorząd przekazał dla powiatu 
1 mln zł dofinansowania.

nie silikonowej wyprawy tynkarskiej, przeprowadzenie niezbęd-
nych obróbek blacharskich oraz wykonanie izolacji cieplnych 
i przeciwwilgociowych.

To kolejna inwestycja związana z termomodernizacją strażnic 
OSP na terenie naszej gminy. W ostatnich latach podobne pra-
ce zostały wykonane między innymi w remizach w Kucharach, 
Małusach Wielkich, Małusach Małych czy Zawadzie. Dodatko-
wo w Jaskrowie w 2017 roku powstał nowy budynek garażowy, 
a w 2022 roku w Mstowie wybudowano zupełnie nową remizę.

UTWARDZENIE WJAZDU DO SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ W MOKRZESZY

W ramach  zagospodarowania  terenu,  plac  przed  budyn-
kiem Szkoły Podstawowej w Mokrzeszy został utwardzo-

ny kostką brukową. Do tej pory przestrzeń od bramy wjazdowej 
w kierunku budynku mokrzeskiej szkoły miała nawierzchnię 
trawiastą  i  ziemną. Obecnie wizualnie wygląda bardziej este-
tycznie, może też służyć jako miejsce parkingowe.
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MODERNIZACJA GOK-U W MSTOWIE. PRACE TRWAJĄ

Drugi  etap  modernizacji  Gminnego  Ośrodka  Kultury 
w Mstowie uzyskał dofinansowanie Ministerstwa Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego, w  ramach  programu  „Infrastruk-
tura domów kultury”. Wartość prac to 587,5 tys. zł. Dofinanso-
wanie stanowi 470 tys. zł, w tym to z 2023 roku - 140 tys. zł zł, 
a w 2024 – 330 tys. zł.

Cel planowanych prac to modernizacja i przebudowa, obejmu-
jąca zmianę dotychczasowych funkcji pomieszczeń - tj. przenie-
sienie biblioteki z pierwszego piętra na parter. Sale dydaktyczne 
zostaną docelowo umiejscowione na pierwszym piętrze.

Poprawa funkcjonalności i estetyki budynku umożliwi wzboga-

Przebudowany  został  ponad  500-metrowy  odcinek  drogi 
transportu rolnego w Mstowie. Po wykonaniu tej inwestycji 

powstało nowe, bezpośrednie połączenie, o nawierzchni asfal-
towej, między miejscowościami Mstów i Małusy Wielkie.

Jest to droga gminna, dojazdowa do pól i sadów. Od północy łączy 
się z drogą wojewódzką DW786 w Mstowie, od południa – z drogą 
transportu rolnego w kierunku Małus Wielkich.

W  rejonie  skrzyżowania  dróg  powiatowych  1037S  i  1040S 
w Srocku oraz przy powstającej pętli autobusowej zamontowa-
liśmy monitoring.

Oprócz zainstalowanych 6 kamer zlecenie uwzględniało zakup 
niezbędnego wyposażenia (m.in. dysku 4 TB, rejestratora IP, 
uchwytów słupowych, kabli i akcesoriów montażowych).

Cały system jest połączony światłowodem. Dzięki wykonanym 
pracom przestrzeń publiczna w Srocku stanie się bardziej bez-
pieczna.

Znajdujące  się w obrębie drogi powiatowej  relacji Mstów-Skrzydlów-Kar-
czewice arterie, mają charakter typowo osiedlowy i obsługują lokalny ruch.

- Na realizację tego zadania samorząd pozyskał ponad 3 mln zł dofinansowania. 
Koszt realizacji tej inwestycji sięgnął prawie 3,4 mln zł - informuje Patryk Woźni-
ca, radny z Wancerzowa.

Rozbudowaliśmy te drogi o nawierzchnię z kostki brukowej o blisko 1200 me-
trów wraz z budową chodnika liczącego niemalże 600 metrów i zjazdów na po-
sesje. Wykonane zostało także odwodnienie, jak i również nowa konstrukcja na-
wierzchni jezdni z szerokimi obustronnymi poboczami z kruszywa kamiennego.

Na ulicy Modrzewiowej zostało wykonane ponadto przełożenie siedmiu stano-
wisk słupowych oświetlenia ulicznego z przewodami i osprzętem na odcinku 403 
metrów, wraz z zabudową 8 studni kablowych i ułożeniem rur pomiędzy stud-
niami.

cenie oferty kulturalnej mstowskiego GOK-u. Modernizacja po-
mieszczeń uatrakcyjni działalność ośrodka oraz zwiększy komfort 
i jakość pracy. Nowo wyremontowane pomieszczenia GOK-u będą 
mogły służyć większej liczbie mieszkańców i pobudzić do szerszej 
działalności, czego efektem będą nowe inicjatywy społeczności 
lokalnej.

16 kwietnia 2023 roku natomiast miało miejsce uroczyste otwarcie 
wyremontowanej sali konferencyjnej w gminnej instytucji kul-
tury. Wydarzeniu towarzyszył koncert „Wspomnienie o Mieczy-
sławie Foggu”. Było to zwieńczenie pierwszego etapu prac, które 
pochłonęły 224 tys. zł. Zdobyte dofinansowanie zabezpieczyło 
niemal 180 tys. zł kosztów.

- Wykonany odcinek przed inwestycją posiadał liczne wyboje 
i nierówności, które uniemożliwiały przejazd. Inwestycja przyczy-
ni się do poprawy funkcjonalności drogi i polepszenia jej para-
metrów technicznych - zauważa Piotr Całusiński, radny z Mstowa.

Obecnie jest to ciekawe połączenie turystyczne, szczególnie dla 
rowerzystów i pieszych. Teren ten jest wyjątkowo interesujący, 
z pięknymi widokami na rowerowe przejażdżki czy spacery.

PRZEBUDOWA DROGI TRANSPORTU 
ROLNEGO W MSTOWIE

PRZEBUDOWA TRZECH DRÓG GMINNYCH W WANCERZOWIE - MODRZEWIOWEJ, SOSNOWEJ I KLONOWEJ

Z nowym rokiem szkolnym 2023/2024 uczniów Szkoły Pod-
stawowej  w Mokrzeszy  powitała  świeżo  wyremontowana 

sala gimnastyczna. Symboliczne przecięcie wstęgi miało miej-
sce 15 września 2023 roku podczas uroczystości szkolnej. 

Sala gimnastyczna placówki ma już ponad ćwierć wieku. Jej od-
danie do użytkowania odbyło się 4 października 1998 roku. Zbie-
giem lat zaczęła wymagać wykonania niezbędnych napraw. 

Zakres zrealizowanych prac objął kompleksową renowację par-
kietu na sali gimnastycznej (wraz z drabinkami, ławkami oraz 
bramkami), wymianę istniejącego oświetlenia na lampy energo-
oszczędne typu LED, naprawę i malowanie powierzchni ścian, re-
nowację grzejników, malowanie sufitu i jego konstrukcji, a także 
wykonanie dodatkowych drzwi do sali.

UROCZYSTE OTWARCIE SALI 
GIMNASTYCZNEJ W MOKRZESZY

MONITORING SKRZYŻOWANIA 
I PĘTLI AUTOBUSOWEJ W SROCKU 
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Klub Sportowy  „Iskra” Mokrzesz  zrealizował projekt, dofi-
nansowany ze środków Partnerstwa Północnej Jury (PPJ), 

polegający na zakupie  i montażu domku drewnianego. Zada-
nie uzyskało dofinansowanie w wysokości 99,9 tys. zł.

Zakres prac obejmował m.in. wykonanie konstrukcji domku 
drewnianego (o wymiarach 7 na 5 metrów), pokrytego gontem bi-
tumicznym, posadowionego na bloczkach betonowych.

Inwestycja ma charakter proekologiczny. Domek jest wykonany 

Koło Gospodyń Wiejskich „Iskierki” w Mokrzeszy zrealizo-
wało projekt grantowy Partnerstwa Północnej Jury.

W maju 2022 roku KGW „Iskierki” złożyło wniosek do konkursu 
PPJ na projekt grantowy pn. „Kultywowanie i promowanie dzie-
dzictwa lokalnego z obszaru Stowarzyszenia Partnerstwo Północ-
nej Jury”, w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Projekt uzyskał pozytywną ocenę merytoryczną i znalazł się na 
liście rankingowej do dofinansowania. W październiku 2022 roku 
została podpisana umowa o powierzeniu grantu. Kwota dofinan-
sowania to 25 tys. zł.

Za tę kwotę zakupiono namioty imprezowe (3 szt.), zestawy bie-
siadne stół + ławka (6 kompletów), witrynę chłodniczą (1 szt.), 
taboret gastronomiczny gazowy (1 szt.), zewnętrzny grill gazowy 
(1 szt.), termos 10 L (1 szt.), termos 20 L (1 szt.), gofrownicę (1 szt.), 
syfon do bitej śmietany (2 szt.), warnik 10 L (2 szt.), garnek stalowy 
z pokrywą 22 L (2 szt.) oraz stoły cateringowe (4 szt.).

z naturalnego, ekologicznego surowca. Realizacja zadania przy-
czyni się aktywizacji społecznej oraz zapewni dostęp do nowo-
czesnej infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej w sołectwie 
Mokrzesz.

Obiekt może być wykorzystywany do wszelkich działań zrzeszają-
cych mieszkańców różnych grup wiekowych, jak podczas spotkań 
czy imprez plenerowych, organizowanych przy współpracy Klubu 
Sportowego „Iskra” Mokrzesz, szkoły podstawowej i Koła Gospo-
dyń Wiejskich „Iskierki” w Mokrzeszy.

ZAKUP I MONTAŻ DOMKU 
DREWNIANEGO W MOKRZESZY

W TROSCE O BEZPIECZEŃSTWO 
WSPIERAMY POLICJĘ

W 2023  roku pozyskaliśmy  środki  z Urzędu Marszałkow-
skiego w Katowicach na dwa zadania w ramach konkur-

su  „Inicjatywa  Sołecka”.  Zdobyte  niemal  70  tys.  zł  posłużyło 
inwestycjom w Jaskrowie oraz w Mstowie.

- W Jaskrowie zadbano o plac zabaw przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym, który doposażono w nowe urządzenia. Pojawił się 
zestaw zabawowy, karuzela tarczowa, huśtawka ważka (2 sztuki) 
oraz sprężynowiec. Zadanie niewątpliwie podniosło atrakcyjność 

Nowoczesne wiaty przystankowe, według autorskiego pro-
jektu,  od  kilku  lat  promują Gminę Mstów. Dokonujemy 

ich  systematycznej wymiany. W  2023  roku  nowe  konstrukcje 
zamontowano  Małusach  Wielkich,  Mokrzeszy,  Wancerzowie 
i Srocku.

Jest to jedno z zadań, które na stałe weszło do kanonu corocz-nych przedsięwzięć. W  celu doposażenia w niezbędny  sprzęt 
ratowniczy, jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gmi-
ny Mstów każdego roku składają wnioski o dofinansowanie do za-
kupu sprzętu i wyposażenia. Nie inaczej było w roku 2023. Środki 
finansowe przeznaczone na ten cel pochodziły z różnych źródeł.

Łączna wartość pozyskanych środków finansowych wyniosła 395 
tys. zł. Składały się na to dotacje pozyskane przez 8 jednostek 
OSP z terenu naszej gminy z NFOŚiGW w Warszawie - 100 tys. 
zł, WFOŚiGW w Katowicach - 190 tys. zł, MSWiA - 100,1 tys. zł, 
a także FSUSR - 4,9 tys. zł.

Dnia 2 października 2023 roku w Komendzie Miejskiej Policji 
w Częstochowie odbyło się oficjalne przekazanie munduro-

wym z Komisariatu III Policji w Częstochowie, Poczesnej i Kłom-
nic nowych radiowozów. To kolejne takie pojazdy ze srebrno-nie-
bieskimi barwami i nowym fluorescencyjnym oznakowaniem.

Samochody zostały zakupione ze środków przekazanych także 
przez lokalne samorządy - Kłomnic, Mykanowa, Poczesnej, Star-
czy, Kamienicy Polskiej, Rędzin, Mstowa i miasta Częstochowa, 
a także urzędu marszałkowskiego, WFOŚiGW w Katowicach oraz 
budżetu Policji.

DOFINANSOWANIE DLA KGW 
„ISKIERKI” W MOKRZESZY

W 2023 ROKU INWESTOWALIŚMY 
W ESTETYKĘ PRZESTRZENI

DOTACJE DLA JEDNOSTEK 
OSP W 2023 ROKU

INICJATYWA SOŁECKA. ZREALIZOWALIŚMY 
ZADANIA W JASKROWIE I MSTOWIE

przestrzeni publicznej i stało się ciekawą opcją dla korzystających 
z placu zabaw dzieci - cieszy się sołtys Jaskrowa Krystyna Tyras.

W Mstowie natomiast zmodernizowane zostały ścieżki na tere-
nach rekreacyjnych. Projekt obejmował zmodernizowanie części 
ciągów komunikacyjnych, gdyż z biegiem lat ścieżki stały się moc-
no wyeksploatowane. Teraz są wykonane z mieszanki kruszyw 
mineralnych, płyt tarasowych - przy zachowaniu naturalnych wa-
lorów estetycznych.
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KRASICE

KOBYŁCZYCE

JASKRÓW

KUŚMIERKI

MSTÓ
W

ZAWADA

MSTÓ
W

Na zlokalizowanym za Górą Dobrą w Wancerzowie cmenta-
rzu, który przez lokalną społeczność nazywany jest „chole-

rycznym”, stanęła pamiątkowa tablica w formie pylonu.

Dofinansowanie z Programu Instytutu Dziedzictwa Myśli Naro-
dowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskie-
go-Fundusz Patriotyczny - „Wolność po polsku edycja 2023” po-
mogło w sfinansowaniu wykonania tablicy informacyjnej. Dzięki 
pozyskanym środkom gmina zamówiła wysoki na dwa metry 
pylon z jednostronnie zadrukowaną grafiką. Całość usytuowana 
jest na betonowej podstawie, tablicę charakteryzuje stalowa kon-
strukcja i solarne oświetlenie led’owe.

Pylon stanął w brzozowo-dębowym lesie w Wancerzowie, tuż za 
Dobrą Górą. Jej znakiem rozpoznawczym są drewniane krzyże, 
które stanowią pozostałości po cmentarzu epidemiologicznym.

PAMIĄTKOWY PYLON NA 
CMENTARZU W WANCERZOWIE

KU PAMIĘCI BOHATERÓW 
POWSTANIA STYCZNIOWEGO

FUNDUSZ SOŁECKI W 2023 ROKU

Fundusz Sołecki  to  zadania wskazane przez mieszkańców na 
zebraniach wiejskich. Stanowią ważny aspekt bezpośredniego 

udziału społeczności lokalnych w decydowaniu o przeznaczeniu 
części budżetu gminy. W 2023 roku takich zadań wykonaliśmy kil-
kanaście. Poniżej prezentujemy wybrane przedsięwzięcia.

 KOBYŁCZYCE 

Zagospodarowany został teren mienia komunalnego przy zbior-
niku wodnym i remizie w Kobyłczycach. Jest to przestrzeń pu-
bliczna, znajdująca się w centrum miejscowości, z której chętnie 
korzystają mieszkańcy. W ramach projektu zamontowana została 
także elegancka, dwustronna drewniana pergola z zadaszeniem 
i ławkami, skierowana z jednej strony na zbiornik wodny,  a z dru-
giej na znajdujący się w pobliżu plac zabaw. Zbiornik wodny 
w Kobyłczycach został w 2022 roku oczyszczony i uporządkowany.

 MSTÓW I JASKRÓW 

Radarowe wyświetlacze prędkości pojawiły się w Mstowie na uli-
cy Kilińskiego oraz na ulicy Starowiejskiej w Jaskrowie.

 ZAWADA 

Mieszkańcy Zawady zyskali miejsce spotkań integracyjnych. Za-
kupiona drewniana altana została zamontowana na placu przy 
remizie OSP. Okazją do jej uroczystego otwarcia był piknik, zorga-
nizowany przez Koło Gospodyń Wiejskich „Jabłuszka”.

 MSTÓW 

Na dachu budynku garaży Ochotniczej Straży Pożarnej w Msto-
wie została zamontowana instalacja fotowoltaiczna. Zakres 
przedmiotu zlecenia obejmował montaż 10 modułów PV (wraz 
z materiałem), montaż inwertera trójfazowego oraz uruchomie-
nie instalacji. Wielkim plusem i zaletą montażu paneli fotowol-
taicznych będą dużo niższe rachunki za prąd, co automatycznie 
zmniejszy koszty utrzymania remizy.

 KRASICE 

W budynku remizy OSP Krasice został przeprowadzony remont 
łazienek na parterze. Stan techniczny łazienek (męskiej i dam-
skiej) był już znacznie poniżej oczekiwań, brakowało odpowied-
nich warunków do utrzymania higieny osobistej. Dodatkowo, 
oprócz gruntownej modernizacji sanitariatów, wymieniono także 
instalację wodno-kanalizacyjną oraz instalację elektryczną.

KUŚMIERKI 

Na terenie rekreacyjnym w Kuśmierkach zostało zamontowane 
102 metry nowego ogrodzenia panelowego. Działka mienia ko-
munalnego w Kuśmierkach, na której znajdują się m.in. plac za-
baw,  domek sołecki czy altana służy mieszkańcom miejscowości 
do spotkań oraz integracji społecznej. Nowe ogrodzenie zastąpiło 
stary, mocno zniszczony, drewniany płot.
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Na Rynku w Mstowie odsłoniliśmy tablicę pamiątkową, upa-
miętniającej 160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego. 

Na wykonanie tablicy Gminny Ośrodek Kultury w Mstowie otrzy-
mał dofinansowanie z Programu Instytutu Dziedzictwa Myśli Na-
rodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego 
- Fundusz Patriotyczny - „Wolność po polsku edycja 2023”.

W roku 2023 zainwestowaliśmy około 25 mln zł

W 2023 roku na terenie Gminy Mstów zrealizowane zosta-
ły inwestycje o wartości ponad 25 mln zł, z czego ponad 

18 mln  zł  pochodziło  ze  środków  zewnętrznych, w  tym m.in. 
środków unijnych,  rządowych  (Rządowy Fundusz Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych), WFOŚiGW, środków Wo-
jewództwa Śląskiego czy Powiatu Częstochowskiego.

Wartość szacunkowa była sporo większa, gdyż kilka dużych in-
westycji zostało rozpoczętych i było w trakcie realizacji (m.in. 
przebudowa drogi Kłobukowice-Kuchary, rozbudowa oświetlenia 
ulicznego na terenie gminy, wykonanie kładki przez rzekę Wartę 
w Mstowie czy przebudowa wodociągu w Jaskrowie), a będą czę-
ściowo uwzględnione w zestawieniu za 2024 rok.

PODSUMOWANIE ROKU 2023



W regionie częstochowskim „Święto  Jabłka”  już od kilku 
lat ma renomę sadowniczych dożynek. Występy scenicz-

ne,  wyborne  jedzenie  oraz  szereg  wydarzeń  towarzyszących 
zarówno  dla  starszych,  jak  i  tych  najmłodszych  uczestników 
przyciągają tłumy mieszkańców i spragnionych dobrej zabawy 
gości. Atrakcji nigdy nie brakuje.

„Święto Jabłka” to pokłosie pomysłu towarzyszącemu stworzeniu 
marki „Owocowo w Mstowie”, jako elementu promocyjnego sa-
morządu. Kilka lat temu uznaliśmy, iż to, że gmina ma najwięcej 
sadów w całym województwie śląskim (chodzi o ponad 200 hekta-
rów) idealnie podkreśla walory i stanowi swoisty regionalny uni-
kat, który warto uwypuklać i szeroko się nim chwalić.

Głównymi bohaterami są oczywiście tytułowe owoce, które 
uczestnicy imprezy mogą zakupić wprost od producentów. Całe 
wydarzenie okraszone jest jednakże mocnymi akcentami kultu-
ralnymi. Promocja produktów miejscowych sadowników połą-
czona z prezentacją umiejętności lokalnych zespołów oraz kon-
certami gwiazd polskiej sceny muzycznej, to znak rozpoznawczy 
przedsięwzięcia organizowanego przez Gminę Mstów.

Na wydarzeniu gościliśmy już m.in. Czadomana, zespół Kombi, 
Vinylovi, Stachursky-ego, Top One, Halinę Frąckowiak, Kabaret 
Rak, Marcina Dańca, Zespół M.I.G, Roberta Janowskiego, Grupę 
VOX, Czerwone Gitary czy Krzysztofa Krawczyka.

Każda  kolejna  odsłona  tego  wydarzenia  to  frekwencyjny 
sukces. Renoma, jaką cieszy się impreza letniego przesile-

nia, budowana jest już od ponad dwadzieścia pięć lat.

Ranga wydarzenia ewoluowała stopniowo. Począwszy od typowo 
wiejskiego festynu, do wydarzenia o randze dużej imprezy maso-
wej, które towarzyszą nam od kilku ostatnich lat. Z każdym ro-
kiem mamy coraz więcej uczestników i niewątpliwie jest to zwią-
zane z artystami, których koncerty stają się główną atrakcją tego 
dnia. Dotychczas gościliśmy choćby takich wykonawców jak Bay-
er Full, Krzysztof K.A.S.A. Kasowski, Ich Troje, Michał Szpak czy 
Krzysztof Cugowski. Robimy ukłon w stronę zarówno młodszej, 
jak i starszej publiczności.

Występy gwiazd polskiej estrady to oczywiście tylko jeden z ele-
mentów atrakcji, jaką na ten dzień przygotowuje Gminny Ośrodek 
Kultury w Mstowie, organizator wydarzenia. Zawsze towarzyszy 
mu szereg dodatkowych elementów, dlatego w okolicy stadionu 
LKS Warta Mstów, warto się zawsze pojawić.

Jak każdego roku można podziwiać występy dzieci i młodzieży 
z terenu gminy, jak również sceniczne popisy pań z kół gospo-

Na Rynku w Mstowie odbyła się w 2022 roku pierwsza edycja 
Mstowskiego Kiermaszu Wielkanocnego.  Pomysł  organi-

zacji narodził się zaraz po sukcesie połączonego z Mikołajkami 
Kiermaszu Bożonarodzeniowego z 2021 roku. Wydarzenia te są 
tym bardziej ważne, że przygotowują je, we współpracy z GOK-
-iem, miejscowe koła gospodyń wiejskich. A jest ich w gminie 
już trzynaście.

Korzystając z niesamowitej energii oraz talentu pań z kół gospodyń 
wiejskich narodziły się imprezy, które już na stałe wpisały się w ka-
lendarz gminnych uroczystości. Przede wszystkim sprzyja temu ku-
batura mstowskiego rynku, który pozwala, by rozstawić na płycie 
szereg stoisk i pomieścić wszystkich chętnych wystawców.

Każde koło gospodyń wiejskich ma swój namiot, gdzie prezentowa-
na jest szeroka oferta wyrobów zarówno rękodzielniczych, jak i tych 
typowo świątecznych. Na przygotowanych stołach ląduje mnóstwo 
ozdób, świątecznych stroików, wypieków, potraw czy dań, które każdy 
zainteresowany może skosztować na miejscu oraz zakupić do domu.

Niewątpliwą atrakcją dla najmłodszych uczestników kiermaszów 
jest w czasie Świąt Wielkanocnych Zajączek, który rozdaje dzie-
ciom czekoladowe jajka, a przed Bożym Narodzeniem oczywiście 
Mikołaj z pełnym worem prezentów. Nie brakuje także licznych 
konkursów i zabaw.

Wydarzenia te to kolejne szanse dla społeczności gminnej na 
integrację. Odgrywają kluczową rolę w jednoczeniu i tworzeniu 
tak ważnych dla nas więzi międzyludzkich. Samorząd przecież to 
przede wszystkim jego mieszkańcy.

MSTOWSKA NOC ŚWIĘTOJAŃSKA. TRADYCJA, 
KTÓRA TRWA JUŻ ĆWIERĆ WIEKU
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dyń wiejskich i lokalnych zespołów ludowych. Prezentujemy to, 
co mamy najlepsze. Pojawia się ponadto wielu artystów z regionu 
częstochowskiego.

Również dla dzieci przygotowujemy wiele atrakcji jak choćby dmu-
chańce, kule wodne, ścianki wspinaczkowe. Oczywiście są także 
stoiska z gastronomią, więc każdy znajduje tego dnia coś dla siebie.

Nie brakuje oczywiście elementów i pokazów, które ściśle wią-
żą się z tradycją Nocy Świętojańskiej, czyli wianków, najczęściej 
ręcznie robionych przez dzieci i osoby z terenu gminy. Płonie po-
nadto symboliczne ognisko.

Sama impreza trwa do późnych godzin nocnych, a to za sprawą 
DJ’a, który po głównych artystycznych daniach zabawia wszyst-
kich uczestników znanymi hitami.

W KOBIETACH SIŁA. KIERMASZE 
ŚWIĄTECZNE TO NASZA NOWA TRADYCJA

COROCZNE „ŚWIĘTO JABŁKA” ZNAKOMICIE 
PROMUJE GMINĘ MSTÓW



INWESTYCJE KONTYNUOWANE 
I Z DOFINANSOWANIEM ZEWNĘTRZNYM

► Przebudowa drogi gminnej łączącej miejscowości Kłobuko-
wice-Kuchary (na odcinku 2150 metrów)

dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 5.367.500,00 zł

► Wykonanie ciągu pieszo-rowerowego oraz kładki przez rze-
kę Wartę w Mstowie
dofinansowanie:
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych - 700.000,00 zł

► Przebudowa wodociągu w Jaskrowie
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 1.710.000,00 zł

►  Rozbudowa  oświetlenia  ulicznego  w  Gminie  Mstów, 
w  tym m.in.  obwodnica Mstowa,  Brzyszów  -  osiedle  ulica 
Olsztyńska, Kłobukowice, Wancerzów, Zawada, Jaskrów
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 1.755.000,00 zł

► Budowa pętli autobusowej w Srocku
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 665.000,00 zł

►  Przebudowa drogi w ulicy Cmentarnej w Krasicach  (wraz 
z budową chodnika)
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 1.999.000,00 zł

► Przebudowa drogi gminnej w Srocku, ul. Dębowa  (II  linia 
zabudowy)
dofinansowanie:
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich - 1.864.647,00 zł

►  Modernizacja  Gminnego  Ośrodka  Kultury  w  Mstowie  (II 
etap)
dofinansowanie:
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego - 470.000,00 zł

► Przebudowa i rozbudowa remizy OSP Kobyłczyce
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 2.000.000,00 zł

► Przebudowa mostu na rzece Warcie w Kłobukowicach
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 2.499.000,00 zł

► Budowa przyszkolnej hali sportowej przy ZSP w Małusach 
Wielkich
dofinansowanie:
Program „OLIMPIA” - 2.130.000,00 zł

► Przebudowa i rozbudowa szkoły w Kucharach
dofinansowanie:
Program Inwestycji Strategicznych - 4.500.000,00 zł

► Prace konserwatorskie przy murze granicznym wokół klasz-
toru w Mstowie
dofinansowanie:
Rządowy Program Odbudowy Zabytków - 1.004.500,00 zł

► Prace konserwatorskie przy elewacji kościoła w Mstowie
dofinansowanie:
Rządowy Program Odbudowy Zabytków - 390.000,00 zł
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BUDŻET GMINY MSTÓW NA ROK 2024.
PLAN NAJWAŻNIEJSZYCH WYDATKÓW INWESTYCYJNYCH

► Pomoc dla samorządu województwa śląskiego na przebudo-
wę skrzyżowania DW786 z drogą powiatową 1060S w Wan-
cerzowie
dofinansowanie:
Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych - 2.000.000,00 zł, Budżet 
Województwa Śląskiego i Gminy Mstów

► Pomoc dla Starostwa Powiatowego w Częstochowie na bu-
dowę  dróg  powiatowych  (m.in.  remont  drogi  powiatowej 
1037S, ulica Wolności w Mstowie)

INNE PLANOWANE INWESTYCJE

► Modernizacja i przebudowa drogi gminnej w ulicy Hektaro-
wej w Jaskrowie (dokończenie z 2023 roku)

► Modernizacja drogi wraz z dobudową części chodnika, uli-
ca Główna do ulicy Dolnej w Zawadzie (dokończenie z 2023 
roku)

►  Pomoc  dla  Gminy  Rędziny  na  zadanie  Przebudowa  ulicy 
Krótkiej w Latosówce

► Termomodernizacja „starej części” ZSP w Jaskrowie (część 
I – dokumentacja projektowa)

►  Przebudowa  drogi  dojazdowej  do  posesji  przy  zbiorniku 
wodnym w Kobyłczycach

► Remont budynku OSP Zawada

STAŁE PUNKTY BUDŻETU

►  Dotacja  celowa  dla  Zakładu  Gospodarki  Komunalnej  na 
budowę odcinków wodociągów i kanalizacji (m.in. ulica Ju-
trzenki w Jaskrowie)

► Wykonanie nowych wiat przystankowych
► Place zabaw (remonty i zakup nowych urządzeń)
► Dobudowa odcinków oświetleń ulicznych na terenie Gminy 
Mstów

Samorząd planuje też w 2024 roku złożyć wniosek do Urzędu 
Marszałkowskiego w Katowicach na dofinansowanie przebudowy 
drogi transportu rolnego w Brzyszowie, ulica Szkolna. Planowany 

jest też wniosek o dofinansowanie zakupu lekkiego samochodu 
ratowniczo-gaśniczego dla jednostki OSP Siedlec. W 2024 roku 
ogłoszony będzie konkurs dla kół gospodyń wiejskich (podobnie 
jak w ubiegłym roku) w zakresie podtrzymywania i upowszech-
niania tradycji narodowej - doceniając ich kreatywność oraz za-
angażowanie w rozwój i promocję naszej gminy.

FUNDUSZ SOŁECKI (WYBRANE ZADANIA)

► Zakup klimatyzatorów do remizy OSP w Jaskrowie
► Wykonanie  radarowego wyświetlacza  prędkości w  Jaskro-
wie, ulica Starowiejska

► Wykonanie radarowego wyświetlacza prędkości w Srocku
►  Budowa  progu  zwalniającego  i  montaż  lustra  przy  ulicy 
Sportowej w Mstowie

DOKUMENTACJE PROJEKTOWE

► Opracowanie dokumentacji na przebudowę ulicy Krótkiej 
w Mokrzeszy

► Dokumentacja na przebudowę ulicy Kamiennej w Mstowie
► Dokumentacja na przebudowę drogi wewnętrznej w Mału-
sach Wielkich (droga w kierunku cmentarza)

►  Opracowanie  dokumentacji  na  przebudowę  ulicy  Górnej 
w Zawadzie

► Opracowanie dokumentacji na przebudowę drogi transpor-
tu rolnego w Brzyszowie (Fundusz Sołecki)

► Dokumentacja na odwodnienie drogi gminnej wewnętrznej 
w Zawadzie (Fundusz Sołecki)

► Opracowanie dokumentacji na przebudowę drogi gminnej, 
ulicy Wąskiej w Wancerzowie (Fundusz Sołecki)

Co ważne, oprócz bieżących zadań i ważnych inwestycji, gmina 
kolejny rok spłaca też zaciągnięte pożyczki i zobowiązania finan-
sowe z poprzednich lat. Stan zadłużenia Gminy Mstów na koniec 
2023 roku wyniósł jedynie 4.230.669,00 zł. W 2024 roku plano-
wana jest kolejna spłata zobowiązań finansowych zaciągniętych 
w latach ubiegłych - w kwocie 945.332,00 zł.

Kwota 23.452.771,63 zł stanowi aż 30,2 proc. ogólnych wydatków budżetowych w 2024 roku. Co to za pozycja? To pieniądze zadysponowane 
na wydatki majątkowe samorządu. Możemy pochwalić się kolejnym rekordowym budżetem na inwestycje. Większość z wykonywanych 

zadań jest już lub będzie realizowana ze wsparciem środków zewnętrznych.


